
 
 
 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Ekonomické aspekty v činnosti mysliveckého sdružení 
Dobrovíz 

 
 
 

 
 

Michaela Semerádová  
 

 
 
 

© 2020 ČZU v Praze 



 
 
 
 

 

 
 
 



 
 
 
 

 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Ekonomické aspekty v činnosti mysliveckého 

sdružení Dobrovíz" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce 

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva 

třetích osob. 

  
 

V Praze dne 15. 3. 2021 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Janě Borské, Ph.D. za její příkladné 

vedení, cenné rady, odbornou pomoc a hlavně trpělivost, kterou mi při vedení této bakalářské 

práce věnovala. Dále bych chtěla velice poděkovat své rodině a blízkým za projevenou 

trpělivost vůči mé osobě při psaní této práce a při době mých studií.  



 
 
 
 
 
 
 
 
Ekonomické aspekty v činnosti mysliveckého sdružení 

Dobrovíz 
 
Abstrakt 
 
 Bakalářská práce s názvem Ekonomické aspekty v činnosti mysliveckého sdružení 

Dobrovíz se zabývá tématem ekonomické stránky mysliveckého spolku Dobrovíz. Vedle 

základních právních aspektů byla obecně charakterizována právní forma spolku a následně byly 

teoretické poznatky aplikovány na vybraný spolek – Myslivecké sdružení Dobrovíz. 

Hodnoceno bylo období od roku 2016 až do roku 2020. Stěžejní právní úprava je soustředěna 

do rozboru vybraných ust. zák. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zák. č. 449/2001 Sb. o 

myslivosti. Byly definovány pojmy spojené se založením mysliveckého spolku, honitbou a 

odpovědností za škodu. Ekonomické aspekty v této části práce jsou popsány v obecné rovině a 

následně jsou v praktické části práce aplikovány na vybrané myslivecké sdružení.  Dále jsou 

zde popsány principy financování neziskové organizace. Jedná se zejména o principy 

vícezdrojovosti a samofinancování. Při zpracování práce bylo využíváno metody analýzy, 

syntézy a výzkumu vlastního šetření, kde druhotná data byla čerpána z výročních zpráv spolku 

a konzultace s mysliveckým hospodářem a předsedou. Důležité části práce jsou následně 

shrnuty do přehledných tabulek s komentářem. Tyto tabulky jsou rozděleny podle vybraného 

období 2016–2020. V této části práce se řeší ekonomické aspekty mysliveckého sdružení 

Dobrovíz, které jsou rozděleny do kapitol z hlediska příjmů a výdajů za vybrané období 

z různých úhlů pohledu, jako jsou spolkové výdaje na zvýšení stavů zvěře, výdaje na stavbu 

mysliveckých zařízení, vyhodnocení finanční náročnosti na splnění podmínek pro výkon 

mysliveckého práva.  

Na základě vyhodnocení provedeného výzkumu byla navržena opatření, která by spěla 

zejména ke zlepšení příjmové stránky a celkového hospodaření mysliveckého sdružení 

Dobrovíz.  

Klíčová slova: Myslivecké sdružení Dobrovíz, zákon o myslivosti, hospodaření, právo 

myslivosti, výdaje na myslivecká zařízení, výdaje na zvýšení stavů zvěře, Českomoravská 

myslivecká jednota, nájem honitby, samofinancování, myslivecký ples, stanovy mysliveckého 

sdružení Dobrovíz  



 
 
 
 

 7 

Economic aspects in the activities of hunting association 

Dobrovíz 

 

Abstract 

The bachelor's thesis entitled Economic aspects in the activities of the hunting 

association Dobrovíz deals with the topic of the economic side of the hunting association 

Dobrovíz. In addition to the basic legal aspects, the legal form of the association was generally 

characterized and subsequently the theoretical knowledge was applied to a selected association 

- the Dobrovíz Hunting Association. The period from 2016 to 2020 was evaluated. The main 

legal regulation is concentrated in the analysis of selected provisions of Act no. 89/2012 Coll., 

Civil Code and Act. No. 449/2001 Coll. about hunting. Terms associated with the establishment 

of a hunting association, hunting and liability for damage were defined. Economic aspects in 

this part of the work are described in general and then in the practical part of the work are 

applied to selected hunting associations. Subsequently, the principles of financing a non-profit 

organization are described here. These are mainly the principles of multi-source and self-

financing. The methods of analysis, synthesis and research of the own survey were used in the 

elaboration of the work, where the secondary data were drawn from the annual reports of the 

association and consultations with the hunting manager and the chairman. Important parts of 

the work are then summarized in clear tables with comments. These tables are divided 

according to the selected period 2016–2020. This part of the thesis addresses the economic 

aspects of the hunting association Dobrovíz, which are divided into chapters in terms of income 

and expenditure for a selected period from various perspectives such as federal expenditures to 

increase game stocks, expenditures on construction of hunting facilities, evaluation of financial 

demands to meet conditions for the exercise of hunting law. 

Based on the evaluation of the research, measures were proposed that would mainly 

contribute to improving the revenue side and the overall management of the hunting association 

Dobrovíz. 

Keywords: Hunting Association Dobrovíz, law on hunting, management, hunting law, 

expenditures on hunting facilities, expenditure on raising wildlife, Czech-Moravian Hunting 

Unit, rental of hunting, self-financing, hunting ball, statutes of the hunting association Dobrovíz 

  



 
 
 
 

 8 

Obsah 
 

 

 Úvod ........................................................................................................................... 11 

 Cíl práce a metodika ................................................................................................. 12 

 Cíl práce ............................................................................................................ 12 

 Metodika ........................................................................................................... 12 

 Teoretická východiska .............................................................................................. 15 

 Myslivecké sdružení ......................................................................................... 15 

 Právní aspekty založení mysliveckého spolku .......................................... 16 

 Právní aspekty nájmu honitby ................................................................... 18 

 Odpovědnost mysliveckého spolku za škody ............................................ 20 

 Organizace mysliveckého sdružení ........................................................... 21 

 Myslivec .................................................................................................... 22 

 Financování neziskových organizací (principy) ............................................... 25 

 Princip vícezdrojového financování neziskové organizace ...................... 26 

 Princip samofinancování ........................................................................... 27 

 Zdroje cizích a vlastních příjmů pro myslivecké sdružení ........................ 28 

 Získávání vlastních zdrojů při činnosti mysliveckého sdružení ................ 28 

 Aspekty ovlivňující hospodaření mysliveckého sdružení ................................ 30 

 Myslivecká zařízení ................................................................................... 30 

 Myslivecká kynologie ............................................................................... 32 

 Druhy zvěře ............................................................................................... 34 

 Vlastní práce ............................................................................................................. 37 

 Hospodaření mysliveckého sdružení Dobrovíz ................................................ 37 

 Spolkové výdaje na výchovu bažantů ....................................................... 39 

 Zdroj příjmu z mysliveckého plesu ........................................................... 40 



 
 
 
 

 9 

 Výdaje na stavbu mysliveckých zařízení .................................................. 42 

 Jak se stát myslivcem – finanční rozbor ........................................................... 44 

 Členství ve spolku nebo myslivec na volné noze ...................................... 46 

 Výchova a výcvik loveckého psa ..................................................................... 47 

 Kynologie v MS Dobrovíz ........................................................................ 48 

 Výsledky a diskuse .................................................................................................... 49 

 Vyhodnocení výdajů MS Dobrovíz .................................................................. 49 

 Výdaje na zvýšení stavů zvěře .................................................................. 49 

 Výdaje na myslivecká zařízení .................................................................. 50 

 Výdaje na kynologii MS Dobrovíz ........................................................... 50 

 Vyhodnocení příjmů mysliveckého sdružení Dobrovíz ................................... 51 

 Vyhodnocení hospodaření MS Dobrovíz ......................................................... 51 

 Závěr .......................................................................................................................... 53 

 Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 55 

 Literatura .......................................................................................................... 55 

 Právní předpisy ................................................................................................. 56 

 Elektronické zdroje ........................................................................................... 57 

 Přílohy ........................................................................................................................ 59 

 Příloha I. – Stanovy MS Dobrovíz ................................................................... 59 

 Příloha II. – Smlouva o nájmu honitby ............................................................. 65 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Hranice honitby MS Dobrovíz .............................................................................. 19 

 

 

 



 
 
 
 

 10 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Vyhodnocení hospodaření MS Dobrovíz v období 2016–2020 ............................. 38 

Tabulka 2: Výdaje na výchovu bažantí zvěře .......................................................................... 40 

Tabulka 3: Srovnání výdělků mysliveckých plesů ................................................................... 42 

Tabulka 4: Shrnutí výdajů za myslivecká zařízení za 5 let ...................................................... 44 

Tabulka 5: Vyčíslení nákladů spojené se zkouškami ............................................................... 45 

Tabulka 6: Finanční příspěvky na kynologii ............................................................................ 48 

 

Seznam použitých zkratek 

ČMMJ  Českomoravská myslivecká jednota  

LL  lovecký lístek  

MS  myslivecké sdružení nebo myslivecký spolek  

OMS  Okresní myslivecký spolek 

OZ  zákon. Č.  89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění  

ZoM  Zákon o myslivosti  

ZP  zbrojní průkaz  

Mze  Ministerstvo zemědělství  

LČR  Lesy České republiky  

NNO  nestátní nezisková organizace 

 
 



 
 
 
 

 11 

 Úvod 

Myslivost si v posledních letech prošla modernizací, a to nejenom ve způsobech lovu, ale 

i v zákonných úpravách, které se týkají nejenom mysliveckých sdružení. Tyto změny ovlivnila 

právní úprava nového občanského zákoníku, která zavedla pro činnost občanských sdružení 

nový pojem spolky jako formu právní úpravy činnosti, což ovlivnilo také činnost mysliveckých 

sdružení jako celku a současně také jednotlivé členy. Právní úprava mysliveckých organizací 

je však také ovlivněna právními předpisy Evropské unie. Právě tato právní úprava poměrně 

ztěžuje výkon práva myslivosti v České republice a z tohoto důvodu se členové mysliveckých 

sdružení zapojují do kritických připomínek zásahu do mysliveckého práva. 

„Myslivost“ si prošla mnohým, co pozměnilo její tradice i mluvu, ale pro mnohé lidi je 

to stále to, co naplňuje jejich celý život. Myslivost není jenom koníčkem, je to životní styl. 

Způsob života, kterým žijí bezpočty mužů a žen nejen v České republice, ale i po celém světe. 

Výkon práva myslivosti umožňuje mnoha lidem realizovat se ve spolkové činnosti se 

specifickým zaměřením zejména na ochranu životního prostředí a zejména divokých zvířat. Za 

nejdůležitější poslání lze považovat ochranu přírody pro budoucí generace, aby i ony stále 

mohly žít ve spojení s přírodou obklopeny zvěří, která tady vždy měla a vždy bude mít svoje 

místo. Pro některé je obyčejný zájem a zvědavost, která vede k volbě tohoto životního stylu, 

pro jiné pak rodinná tradice.  

I pro spolkovou činnost v oboru provozování mysliveckého práva je důležitá finanční 

stránka hospodaření. Pro řadu spolků je právě hospodaření a možnost vlastnit či 

obhospodařovat honitbu ve spojení se zajištěním chovu zvěře, realizací staveb mysliveckých 

zařízení, výcvik loveckého psa, předvedení na zkouškách, organizaci kulturních mysliveckých 

akcí, účast na honech či naháňkách, ale i jenom to stát se tím právoplatným myslivcem. Za 

všemi těmito věcmi se totiž skrývají právě ekonomické aspekty mysliveckého sdružení příjmy 

a výdaje.  

Každý spolek má povinně ve svých stanovách určenou osobu (hospodáře), který 

zodpovídá za finanční stránku činnosti spolku. V těchto ekonomických aspektech je právě 

spojení s oborem Podnikání a administrativa.  

 

 



 
 
 
 

 12 

 Cíl práce a metodika 

 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce na téma Ekonomické aspekty činnosti mysliveckého sdružení 

Dobrovíz, je na základě rozboru platné právní úpravy vyhodnotit problematiku ekonomických 

aspektů činnosti mysliveckého sdružením se zaměřením na právní formu, odpovědnost za 

případnou škodu, celoroční hospodaření.  

 Praktická část práce je zaměřena na ověření teoretických poznatků v praxi Mysliveckého 

sdružení Dobrovíz, kde na základě hodnocení ekonomických aspektů činnosti tohoto spolku 

bude vyhodnoceno hospodaření za období z pohledu příjmů a výdajů za období 5 let, tedy od 

roku 2016. V rámci praktické části práce budou stanoveny následující cíle: 

1. Vyhodnotit výdaje a příjmy MS Dobrovíz na základě provedeného výzkumu – vlastní 

šetření  

2. Popsat a ekonomicky vyhodnotit cestu, jak se stát myslivcem 

3. Na základě vyhodnocení provedeného výzkumu vlastního šetření v závěru navrhnout 

opatření k případně zjištěným nedostatkům v činnosti mysliveckého sdružení 

Dobrovíz.   

 Metodika 

Bakalářská práce se dělí do dvou částí. Tyto hlavní části práce jsou teoretická a část 

praktická. Úplným začátkem práce bude shromáždění a prostudování literatury na jejíchž 

základě bude následně zpracováno zadané téma práce Ekonomické aspekty v činnosti 

mysliveckého sdružení Dobrovíz s využitím metody excerpce. Následovat bude roztřídění 

nastudované literatury dle předem stanovených klíčových znaků, které v tomto případě, budou, 

zda se literatura bude shodovat se základními aspekty mysliveckého sdružení Dobrovíz. 

Zároveň bude provedeno zpracování obsahové analýzy právních textů jednotlivých částí, 

související s myslivostí. 

V úvodu teoretické části bude proveden rozbor platné právní úpravy a následně budou 

specifikovány základní pojmy spojené s činností spolku.  Dále zde bude specifikován právní 

vztah s honebním společenstvím. Jelikož se tato bakalářská práce bude zabývat ekonomickými 

aspekty mysliveckého sdružení Dobrovíz, budou po prostudování získaných podkladů v této 

práci uvedeny důležité právní předpisy spojené nejenom s fungováním a organizováním 

mysliveckého spolku, ale i zároveň s výkonem práva myslivosti. Součástí práce bude také 



 
 
 
 

 13 

vyhodnocení základních právních dokumentů spojených se vznikem a právní formou 

mysliveckého sdružení – spolkových stanov.  

Spolkovou činnost mysliveckého sdružení zajišťují osoby, které musí splňovat specifické 

podmínky spojené s výkonem práva myslivosti. Práce bude zahrnovat specifikaci podmínek 

činnosti těchto osob - „myslivce“, jako jsou myslivecké zkoušky ve spojení s naplněním 

zákonných podmínek pro získání zbrojního pasu.  

Na základě prostudování literatury a souvisejících právních předpisů budou v další kapitole 

vysvětleny principy financování nestátních neziskových organizací. Jedná se o principy 

vícezdrojovosti a samofinancování. V následujících podkapitolách budou rozděleny zdroje 

příjmů a získávání vlastních zdrojů při činnosti mysliveckého sdružení. Poté budou popsány 

ekonomické aspekty ovlivňující hospodaření. Jedná se zejména o myslivecká zařízení, 

kynologii a druhy zvěře. Právě druhy zvěře vyskytující se v dané honitbě ovlivňují ekonomické 

aspekty daného mysliveckého spolku. V této bakalářské práci bude pro citování využit systém 

průběžné poznámky neboli poznámky pod čarou.  

V praktické části této práce bude autorka naplňovat vytyčené cíle, které si pro tuto 

bakalářskou práci Ekonomické aspekty v činnosti mysliveckého sdružení Dobrovíz vymezila. 

K naplnění zvolených cílů využije kvalitativní metody výzkumu s použitím nástroje vlastního 

šetření. Tento systém bude zvolen k realizaci výzkum u konkrétního subjektu – spolku, a to 

mysliveckého sdružení Dobrovíz. Nedílnou součástí práce bude získání podkladů pro 

analytickou část této práce. Získání těchto pokladů bude řešeno pomocí konzultací s odborníky, 

kterými budou členové výboru mysliveckého spolku Dobrovíz (předseda a hospodář spolku). 

K naplnění budou analyzovány příjmy a výdaje vybraného spolku spojené s výkonem práva 

myslivosti. K získání druhotných bude čerpáno z výročních zpráv tohoto spolku. Jednotlivé 

výdaje budou zkoumány zejména z pohledu příjmů a výdajů spolku, udržení příjmů k zajištění 

činnosti spolku jako je   záměr zvýšení stavu zvěře a realizace staveb mysliveckých zařízení 

v honitbě spolku. Toto šetření bude vyhodnoceno na základě porovnání dat mysliveckého 

spolku Dobrovíz za vybrané období 5ti let, a to od roku 2016 do roku 2020.  

V rámci rozboru hospodaření bude provedena analýza příjmové části MS Dobrovíz se 

zaměřením na hlavní příjmy do rozpočtu spolku. Dalším dílčím cíle bude vyhodnocení právní 

úpravy a finanční náročnosti rozšíření členské základny o členy s právem výkonu mysliveckého 

práva a pouhé členství ve spolku – jak se stát myslivcem.  



 
 
 
 

 14 

V následné podkapitole bude vyjádřeno, jak se lovecká kynologie projevuje nejenom 

na finanční stránce spolku. Vyhodnocení získaných dat autorka shrne do přehledných tabulek 

s komentářem.  

V závěru budou s pomocí metody syntézy a komparace vyhodnoceny teoretické poznatky 

a výsledky výzkumu v kapitole vyhodnocení a diskuse. V závěru práce budou navržena 

opatření k odstranění zjištění nedostatků v činnosti spolku a případě budou navržena opatření, 

která by mohla přinést zlepšení možností finančního hospodaření spolku obecně a konkrétně 

v hodnoceném subjektu. 



 
 
 
 

 15 

 Teoretická východiska 

 Myslivecká sdružení jsou nepostradatelnou součástí mnohých obcí v České republice. 

Právě myslivost je součástí nejenom historie této země, ale zároveň je považována i za kulturní 

dědictví.  

 V této zemi se sdružení opírají hlavně o zákon 449/2001 Sb. neboli zákon o myslivosti. 

„Právem myslivosti se rozumí souhrn práv a povinností zvěř chránit, cílevědomě chovat, lovit, 

přivlastňovat si ulovenou nebo nalezenou uhynulou zvěř, její vývojová stadia a shozy paroží, 

jakož i užívat k tomu v nezbytné míře honebních pozemků.“1  

Myslivost má své přínosy, které jsou často velice opomíjené. Právě těmito opomíjenými 

přínosy jsou snaha předejít dopravním nehodám, které jsou způsobené srážkou se zvěří. Dále 

je zde kulturní přínos neboli snaha udržování této tradice na venkově. 

 Myslivecké sdružení 

Myslivecký spolek neboli myslivecké sdružení je organizace, která pomáhá sdružovat 

myslivce z určité územní lokality a sjednocuje jejich práci a cíle. Jednotlivé myslivecké spolky 

mají určitá pravidla, která jednotliví členové musí dodržovat. Tato pravidla jsou určena ve 

vnitřních stanovách každého spolku. Stanovy musejí být v souladu se zákony týkajících se 

myslivosti a samozřejmě v souladu se stanovami Českomoravské myslivecké jednoty (ČMMJ). 

Na stránkách ČMMJ můžeme najít i vzor daných stanov, který může být použit jako podklad 

pro sestavení stanov mysliveckého spolku. 

Veškerá myslivecká sdružení a jejich členové v České republice se musí řídit platnou 

právní úpravou, a to zejména zákonem o myslivosti 449/2001 Sb. Tento zákon vymezuje 

činnost myslivosti jako samotné, ale i zároveň povinnosti a práva myslivce. Myslivost jako 

taková je soubor činností a prací, které se provádějí v přírodě, aby pomohli volně žijícím 

zvířatům, a zároveň činnost mysliveckých spolků. Tato činnost pomáhá udržovat historické 

myslivecké tradice a zvyky, které jsou součástí českého národního kulturního dědictví. Všechny 

zákony České republiky musí být v souladu s nařízeními Evropské Unie. V poslední době 

přichází hrozba úplného zákazu olova ze strany nařízení Evropské komise. Právě proti tomuto 

nařízení je Česká republika výrazně proti. Nejenom, že kdyby tato vyhláška byla schválena, tak 

by to uškodilo myslivosti jako celku, ale i zároveň mnoho podnikatelům podnikajících ve 

 
1 Myslivost – platná právní úprava. Právní prostor [online].  [cit. 05.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/myslivost-platna-pravni-uprava 



 
 
 
 

 16 

zbraních a střelivu. Za olovo, které se používá ve střelivu, neexistuje zatím plnohodnotná 

náhrada, tudíž by tato cesta byla pro všechny složitá. Zatím je tato vyhláška platná jenom 

v místech mokřadů. Důvodem vzniku této vyhlášky je ekologická stopa. Úplnou novinkou je 

„nařízení Komise (EU) 2021/57 ze dne 25. ledna 2021, kterým se mění příloha XVII nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a 

omezování chemických látek, pokud jde o olovo v brocích v mokřadech nebo v jejich okolí. 

Nařízení vstoupí v platnost v únoru 2021.“2. 

 Právní aspekty založení mysliveckého spolku  

Myslivecký spolek je nezisková organizace, která musí pro svou činnost splňovat 

zákonné podmínky. Tyto zákonné podmínky zahrnují několik právních odvětví. Už Listina 

základních práv a svobod umožnuje lidem se svobodně sdružovat ve spolcích. Prvním krokem 

pro vznik jakéhokoliv spolku je, aby se našli nejméně 3 osoby se společným zájmem.  Tento 

zájem musí být zcela dobrovolný a nezávislý. Tyto osoby mohou myslivecký spolek založit 2 

způsoby. Prvním z nich je založení spolku na základě stanov.  

„Zakladatelé založí spolek, shodnou-li se na obsahu stanov; stanovy obsahují alespoň 

a) název a sídlo spolku, 

b) účel spolku, 

c) práva a povinnosti členů vůči spolku, popřípadě určení způsobu, jak jim budou práva 

a povinnosti vznikat, 

d) určení statutárního orgánu.“3    

Tyto 3 osoby se zcela musí na zakládajících stanovách shodnout. Ovšem tyto stanovy se mohou 

měnit postupem času s narůstajícím počtem členů, ale pouze na základě souhlasu všech členů. 

Stanovy musí minimálně splňovat výše uvedené body. Při založení mysliveckého sdružení se 

mohou využívat a upravovat podle potřeby vzorové stanovy dostupné na stránkách 

Českomoravské myslivecké jednoty (ČMMJ). Jakékoliv úpravy stanov nesmí být v rozporu se 

zákonem.  

 
2 Omezení olova v brocích podle nařízení Komise (EU) 2021/57 | MPO. Ministerstvo průmyslu a obchodu 

[online]. [cit. 05.02.2021]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/prumysl/chemicke-latky-a-smesi/latky-svhc-

povoleni-omezeni/omezeni-olova-v-brocich-podle-narizeni-komise-eu-2021-57--259233/ 
3 Zákony ČR: Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 218 [online]. [cit. 21. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p218 



 
 
 
 

 17 

 Druhý způsob založení mysliveckého sdružení je založení sdružení ustanovující schůzí. 

„(1) Spolek lze založit i usnesením ustavující schůze tvořícího se spolku. Na ustavující schůzi 

se obdobně použijí ustanovení o členské schůzi. 

(2) Návrh stanov vypracuje a další zájemce o založení spolku svolá vhodným způsobem k 

ustavující schůzi svolavatel. Správnost a úplnost listiny přítomných ověří svolavatel nebo osoba 

jím pověřená. „4   Tento styl založení se hlavně uplatňuje u spolku s vysokým budoucím počtem 

členů. Každá osoba, která je přítomna na této schůzi, a zároveň splňuje podmínky, aby se stal 

členem budoucího spolku, je zapsán do listiny přítomných. Dále se na této schůzi zvolí 

předseda, místopředseda a zapisovatel, aby ustanovující schůzi vedli.  Ve většině případu se 

předsedou budoucího spolku stane svolavatel, není to ale podmínkou. Logickým krokem je 

následně usnesení na založení spolku.   

Na této ustanovující schůzi se zároveň řeší stanov, kdy je vypracovává svolavatel. 

K těmto stanovám mají právo se vyjádřit členové a zároveň požadovat vysvětlení k bodům 

návrhu stanov.  Není podmínkou, že se členové musí dohodnout na stanovách při ustanovující 

schůzi, a i přesto může být spolek založen. V tuto chvíli by to ovšem bylo založení podle § 218 

zákona č. 89/2012 OZ, který je citovaný výše. Důležitým a nevyhnutelným krokem ustanovující 

schůze je následně (kromě odsouhlasení stanov a zvolení členů statutárního orgánu) zvolení 

členů dalších orgánů podle stanov. Dalšími orgány se rozumí např. kontrolní komise.  

Nově vzniklý spolek musí být zapsán do spolkového rejstříku. Právě návrh na zápis do 

tohoto rejstříku musí být učiněn bezodkladně po ustanovující schůzi. Maximálně do 15 dne od 

založení sdružení. Těmito kroky se zakládá spolek na základě ustanovující schůze.  

Neziskovost (veřejnou prospěšnost) je však nutné prokázat. Zák. č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, v platném znění, (dále jen OZ) upravuje postavení v ust.  § 146, kde je 

uvedeno: „Veřejně prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu se 

zakladatelským právním jednáním vlastní činností k dosahování obecného blaha, pokud na 

rozhodování právnické osoby mají podstatný vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla majetek 

z poctivých zdrojů a pokud hospodárně využívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu.“ 

Většina neziskových organizací definuje a tvoří své poslání a zaměření hlavní činnosti 

v souladu s popsanými funkcemi. Veškeré své činnosti vykonávají bez zaměření na zisk nebo 

 
4Zákony ČR: Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 222 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p222 



 
 
 
 

 18 

jiné podnikatelské benefity. To umožňuje soustředit se na dosahování užitků směřujících k 

naplňování cílů jak navenek, tak dovnitř.    

 Právní aspekty nájmu honitby  

Pro tuto práci a pro spolek je důležitý pojem honitba. Právě honitba je území, na kterém 

je zcela povoleno vykonávat právo myslivosti. Toto území je soubor více pozemků od různých 

majitelů, které se rozkládají na určitém území. „(1) Držitel honitby může honitbu využívat sám 

nebo ji může pronajmout.“5  

Ve chvíli, kdy se jedná o jednoho majitele všech pozemků, který zde vykonává právo 

myslivosti, jedná se o honitbu vlastní. Spolek tedy nemusí platit nájem, pokud vlastník pozemku 

je zároveň členem spolku. Když se honitba rozkládá na pozemcích více majitelů, tak se jedná 

o společenstevní honitbu. Tito majitelé mohou souhlasit s vytvořením honebního společenství, 

které umožnuje zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb. . Vznik, podmínky a zánik honiteb a 

honebních společenství řeší právě část čtvrtá tohoto zákona. „. Minimální výměrou volné 

honitby je 500 ha, u obory, kde je zvěř zavřena obvykle plotem, nebo oborní zdí 50 ha.“6 

Myslivecké sdružení vykonávající právo myslivosti na pozemcích honebního 

společenství musí platit nájem. „(1) Smlouva o nájmu honitby musí být uzavřena písemně na 

dobu 10 let. Držitel honitby je povinen do 15 dnů ode dne uzavření smlouvy zaslat jedno její 

vyhotovení orgánu státní správy myslivosti. (2) Nájemné z honitby se stanoví dohodou 

smluvních stran, pokud tento zákon nestanoví jinak. “7 

Tento vztah je sepsán pomocí nájemní smlouvy. Pro vznik tohoto vztahu musí 

myslivecký spolek doložit, že má alespoň tři členy s platným loveckým lístekem. Tato 

podmínka souvisí již se založením mysliveckého spolku, které bylo popsáno výše. Cena za 

jeden hektar pozemků není nikde dána, záleží na dohodě, atraktivitě a lokalitě pozemků. 

Myslivecký spolek Dobrovíz má nájemní smlouvu uzavřenou s Honebním společenstvím 

Dobrovíz, která je přiložena k této práci. Tento právní aspekt zároveň může výrazně ovlivnit 

 
5Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 32 odst. 1 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p32-1 
6 Myslivost – platná právní úprava. Právní prostor [online]. [cit. 05.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/myslivost-platna-pravni-uprava 
7 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 33 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p33 



 
 
 
 

 19 

ekonomickou stránku mysliveckého spolku. Právě proto je tato smlouva uzavřena po dobu 10 

let, aby myslivecký spolek mohl s touto finanční zátěží počítat i do budoucna.  

 Dále je tu pojem nehonební pozemky, to jsou místa, kde je zcela zakázáno vykonávat 

právo myslivosti. Avšak § 43 zákona o myslivosti říká: „Uživatel honitby je povinen zajistit 

sledování a dohledání zvěře postřelené nebo jiným způsobem poraněné, která přeběhne nebo 

přeletí do cizí honitby nebo na nehonební pozemky; při této činnosti je oprávněn použít 

loveckého psa.“8 Toto je jedna z výjimek, kdy myslivec může vykonávat právo myslivosti i na 

nehonebním pozemku.  V případě, že by zvěř ponechal na pospas svému osudu, bylo by to 

nejenom v rozporu s mysliveckou etikou, ale zároveň i se zákonem o myslivosti. Myslivec je 

vždy povinen dohledat zraněnou či usmrcenou zvěř. Právě i pro tuto zákonnou podmínku je 

také velice důležité ve spolku mít lovecky vedené psy.  

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování z druhotných zdrojů: ÚHÚL: Honitby. IIS Windows Server 

[online]. [cit. 8. 2. 2021].  Dostupné z: http://geoportal.uhul.cz/mapy/mapyhon.html 

 
8 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 43 odst. 1 zákona [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p43-1 

 

Obrázek 1: Hranice honitby MS Dobrovíz 



 
 
 
 

 20 

 Odpovědnost mysliveckého spolku za škody  

Tato odpovědnost není jenom právním aspektem jakéhokoliv mysliveckého spolku, ale 

je i zároveň aspektem ekonomickým. Právě tento ekonomický aspekt má každý spolek 

jedinečný. Ovlivňuje ho velikost honitby, druh převažující zvěře v dané honitbě a zda 

zemědělci hospodařící na území honitby nárokují škody.  

Tyto škody nemusí být způsoby jenom zvěří žijící v dané honitbě, ale i samotnými 

myslivci při činnosti mysliveckého spolku. § 54 zákona o myslivosti přesně stanoví, kdy není 

myslivecký spolek povinen nahradit vzniklé škody např. „Škody způsobené zvěří, jejíž početní 

stavy nemohou být lovem snižovány, hradí stát“9. Touto zvěří se rozumí zákonem chráněna 

zvěř, která nemá ustanovenou dobu lovu, tudíž je z práva myslivosti vyjmuta.  

Pokud se prokáže, že myslivecký spolek mohl vzniklým škodám zabránit např. 

intenzivnějším odstřelem zvěře, je povinen tyto škody zcela uhradit. Uplatnění nároku na 

vzniklé škody řeší § 55 zákona č. 449/2001 Sb. o myslivosti neboli zákon o myslivosti.  

„Nárok na náhradu škody způsobené zvěří musí poškozený u uživatele honitby uplatnit 

a) u škody na zemědělských pozemcích, polních plodinách a zemědělských porostech do 20 dnů 

ode dne, kdy škoda vznikla“10.  U polních plodin je vyčíslení škody složitější. Zemědělec musí 

MS oznámit vzniklou škodu do 20 dne od vzniku škody, ale k vyčíslení této škody dojde až 

v době sklizně. Pokud chce mít nárok na uhrazení škody, musí toto vyčíslení předložit spolku 

do 15ti dnů od provedené sklizně.   

  Myslivecký spolek nemá jenom odpovědnost za škodu způsobenou zvěří. Zároveň i on 

sám může požadovat náhradu způsobené škody, ale i škody způsobeny na zvěři. Tento právní 

krok řeší § 56 ZoM, kdy říká: „Za škodu na zvěři odpovídá každý, kdo ji způsobil porušením 

právní povinnosti. Škodou na zvěři se rozumí zejména neoprávněný lov zvěře (pytláctví), úhyn 

zvěře, zničení hnízdišť, poškození nebo zničení prostředí nutného pro život zvěře a vypuštění 

živočichů, kteří mohou narušit přírodní rovnováhu nebo narušit genofond geograficky 

původního druhu zvěře. Na náhradu škody má nárok uživatel honitby. Pro uplatnění nároku na 

náhradu této škody platí obecné předpisy“11. Usmrcením zvěře, může pro myslivecký spolek 

 
9 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 54 odst. 3 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p54-3 
10 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 55 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p55 
11 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 56 odst. 1 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p56-1 



 
 
 
 

 21 

znamenat i finanční ztrátu v desítkách tisíc korun. Záleží na druhu zvěře. Když se jedná o 

medailovou zvěř, spočítá se bodová hodnota trofeje a podle této bodové hranice se určí vzniklá 

škoda. Zároveň se zde přičítá i cena masa neboli zvěřiny. Tato cena je vyčíslena na základě 

aktuálních cen výkupu.  

 Organizace mysliveckého sdružení  

Organizace spolku, je upravena stanovami spolku, kde jsou specifikovány základní 

orgány, kdo jedná jménem spolku, způsob hospodaření a další ustanovení činnosti týkající se 

vlastní činnosti spolku.  Statutárním orgánem mysliveckého sdružení je výbor spolku, který má 

5 členů. 

Členská schůze, je vrcholným orgánem spolku, protože na té jsou přítomni všichni členové 

mysliveckého spolku. Plnohodnotný člen má své hlasovací právo při rozhodování o vedení, 

fungování a činnosti dané organizace. „Uživatel honitby je povinen navrhnout orgánu státní 

správy myslivosti ustanovení mysliveckého hospodáře.“12  

Myslivecký hospodář je současně členem výboru, je volen na členské schůzi a jedná se o 

jednu z nejdůležitějších osob ve spolku.  Výkon funkce hospodáře je náročná činnost, vyžaduje 

mnoho úsilí, protože hospodář je povinen složit speciální zkoušku, která ho opravňuje tuto 

funkci vykonávat. Tato zkouška se dá získat dvěma způsoby:  

1. Složit vyšší odbornou mysliveckou zkoušku 

2. Složit zkoušku pro mysliveckého hospodáře  

Myslivecký hospodář navrhuje a sestavuje plán mysliveckého hospodaření a odlovu, proto je 

jednou z podmínek odborná zkouška. Mezi některé z jeho mnoha funkcí patří „vést společné 

lovy, požadovat předložení dokladů loveckých psů, zastavit provádění společného lovu, nejsou-

li splněny podmínky pro něj stanovené, nebo není-li dbáno bezpečnostních pravidel při použití 

loveckých zbraní“13, a jiné.  

Dalšími členy výboru jsou předseda, hospodář jednatel, finanční hospodář a kynolog. 

Všichni tito funkcionáři jsou voleni na členské schůzi. Funkce a pravomoci, má každý spolek 

určen vnitřně, na základě stanov spolku. Záležitosti ohledně volení výboru a dozorčí rady se 

 
12 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 35 odst. 1 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p35-1 
13 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 35 odst. 4 písm. f) [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p35-4-f 

 



 
 
 
 

 22 

projednávají vždy na výroční nebo mimořádné schůzi. Ve chvíli, kdy odstoupí jeden z členů 

výboru, obsazuje se volbou pouze toto jedno neobsazené místo.  

Členové výboru se volí i odvolávají pouze jednotlivě. Nelze odvolat nebo zvolit celý 

výbor najednou. Členové výboru se scházejí každý měsíc, aby mohli vyhodnocovat a řešit 

činnost spolku, ve chvílích, kdy se koná členská schůze se neschází. Člen, který vykonává 

funkci jednatele a je členem výboru, tak za spolek nejenom jedná, ale i zároveň svolává všechny 

členy na schůze a brigády. Proto je tato funkce také velmi důležitá. Výbor je samozřejmě 

kontrolován revizní komisí, která je též volena na členské schůzi, a je zvolena na dobu 

neurčitou. Členové výboru mají povinnost chodit na schůze každý měsíc, tak jak jim určí vnitřní 

stanovy (spolek Dobrovíz má tyto schůze stanovené na první čtvrtek v měsíci).  

Každý člen je za výkon ve své funkci bodově hodnocen. Některé myslivecké spolky 

ještě i v dnešní době dodržují takzvaný bodovací systém. Tento systém je vždy určen vnitřními 

pravidly. Konkrétně uvádí, za jaké činnosti, práce a ostatní věci se připisuje bodové 

ohodnocení, které je pevně stanoveno. Systém byl vytvořen, proto, aby jednotlivé členy 

motivoval k práci ve spolku a zároveň je za odvedenou práci odměňoval.  Každý člen ve spolku 

Dobrovíz, musí mít minimálně 100 bodů, aby se mohl účastnit honů. Ve chvíli, kdy daný počet 

bodů nemá, a i přesto se chce zúčastnit honů, tak si dané body musí dokoupit. 

 Myslivec 

Členy mysliveckého spolku mohou být osoby, které musí splňovat specifické 

podmínky. Stát se myslivcem neznamená pouze výkon mysliveckého práva, jako účastnit se 

honů a zajišťovat odstřel zvěře.  Každý člověk, který se chce stát součástí České myslivosti, 

musí splnit další podmínky, které předpokládají složení zkoušek v různých oborech činnosti. 

V první řadě by si měl položit otázku, zda je to pro něj ten správný koníček a životní 

styl. Tento koníček je nejenom časově, ale zároveň i finančně velice náročný. To, ale rozeberu 

později v praktické části.  

První krokem, pro uskutečnění daného snu stát se členem velké rodiny České 

myslivosti, je získání loveckého lístku. 

 Je několik možností, jak lovecký lístek získat. „(2) Druhy loveckých lístků jsou: 

a) lovecký lístek pro české občany, 

b) lovecký lístek pro žáky a posluchače odborných škol, na kterých je myslivost studijním 

oborem nebo povinným vyučovacím předmětem, 



 
 
 
 

 23 

c) lovecký lístek pro cizince.“14. 

Pokud člověk, není studentem školy s vyučovaným předmětem „Myslivost“, existují i 

jiné možnosti, jak lovecký lístek získat. Může se zapsat do mysliveckých kurzů. Tyto kurzy 

pořádá každý obvodní a okresní myslivecký spolek neboli OMS. Zde se stává člověk 

uchazečem o svůj lovecký lístek. Aby mohl docílit vysněného cíle a lístek získat, tak musí 

absolvovat mnoho přednášek a odborných praxí. Na konci tohoto kurzu je samostatná příprava 

na následné zkoušky. Tyto zkoušky mají za úkol prověřit uchazeče ze znalostí, které po dobu 

kurzu nabyl. Pokud při těchto zkouškách uspěje, ať s vyznamenáním či bez, tak splnil první a 

nejdůležitější krok k tomu stát se myslivcem. 

Dalším krokem je podání žádosti o vydání loveckého lístku.  

„3) Lovecký lístek lze vydat jen tomu, kdo prokáže, že 

a) je starší 16 let, 

b) má způsobilost k právním úkonům, 

c) složil zkoušku z myslivosti nebo zkoušku z myslivosti na vysoké škole, na které se vyučuje 

myslivost, nebo je žákem, posluchačem nebo absolventem střední nebo vyšší odborné školy, na 

které je myslivost studijním oborem nebo povinným vyučovacím předmětem; u cizince se za 

průkaz o složení zkoušky z myslivosti považuje platný doklad opravňující k lovu vystavený v 

cizině; potvrzení o vykonané zkoušce z myslivosti vystavené jejím pořadatelem je veřejnou 

listinou, 

d) je bezúhonný (§ 12 odst. 4), 

e) je pojištěn (§ 48)“15. 

V tomto kroku je povinnost předložit kompletně vyplněnou žádost a vysvědčení z 

mysliveckých zkoušek. V souvislosti s výkonem práv myslivce je také každá osoba povinna se 

pojistit.  Pojištění si může každý zařídit sám, nebo se nechat pojistit od vybraného OMSu, kde 

zároveň může i zaplatit členské příspěvky do Českomoravské myslivecké jednoty (ČMMJ). 

Neznamená to, ovšem, že každý člověk, který je myslivec musí být současně i členem ČMMJ. 

Toto členství je zcela dobrovolné, ale jeho součástí je i mnoho výhod. Záleží ovšem na 

jednotlivci, zda bude podporovat tuto organizaci a čerpat výhody plynoucí z členství v ČMMJ. 

Splněním těchto všech kroků se z uchazeče oficiálně stává myslivec, avšak beze zbraně. Pak už 

 
14 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 47 odst. 2 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p47-2 
15 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 47 odst. 3 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p47-3 



 
 
 
 

 24 

jenom záleží na daném jedinci, zda chce myslivost provozovat v rámci mysliveckého spolku, 

anebo zda chce být myslivcem na volné noze. Pokud se rozhodne být někde oficiálně členem, 

musí si do daného spolku podat žádost o přijetí za člena. Většinou se tyto žádosti podávají do 

spolku, kde uchazeči absolvovali adepturu v rámci jejich praxe při získání loveckého lístku 

(LL).  

Žádost může dopadnout několika způsoby: 

1. Přijetí za člena se všemi právy 

2. Přijetí jako stálého hosta 

3. Zařazení jako adept se zkušební lhůtou 

4. Nepřijetí 

Přijetí za člena se všemi právy znamená, že se adept stává plnohodnotným členem 

mysliveckého spolku i s hlasovacím právem. V některých spolcích to bývá posuzováno jako 

problém, z důvodu obavy kmenových členů o rozložení hlasovacích sil. Když se dotyční 

obávají o převážení vah, tak navrhnou, aby žádost byla vyhodnocena jako přijetí za stálého 

hosta. V tuto chvílí to znamená, že se stává plnohodnotným členem, avšak bez práva 

hlasovacího. To znamená, že oficiálně nemůže nikdy ovlivnit fungování a vedení spolku.  

 „Pokud adept složil úspěšně zkoušky z myslivosti a dostal lovecký lístek, zbývá mu 

pořídit si loveckou zbraň“16  aby si mohl loveckou zbraň pořídit musí nejprve získat zbrojní 

průkaz. „Při získávání zbrojního pasu je Česká republika celosvětově řazena k těm přísnějším 

státům“.17 Existuje 5 skupin zbrojního průkazu, pro výkon práva myslivosti je určena skupina 

C. O složení zkoušky pro tuto skupinu se může požádat po dovršení 18 let. Žadatel musí nejprve 

podat žádost na příslušný policejní útvar. Tato žádost obsahuje zdravotní prohlídku, vyplněné 

údaje o žadateli a skupinu o kterou žádá. „Posudek o zdravotní způsobilosti je potřeba přiložit 

již k přihlášce ke zkoušce odborné způsobilosti.“ 18Policie musí prověřit žadatelovu 

bezúhonnost.  

Ve chvíli, kdy žadatel splní všechny podmínky pro složení zkoušky, tak mu příslušný 

útvar přidělí termín pro složení zkoušky.  Zkouška se skládá nejenom z teoretického testu, 

žadatel musí prokázat bezpečnou manipulaci se zbraní, a i její znalost při rozebrání a složení. 

U zkoušky se také testuje, jak by se žadatel zachoval při závadě zbraně. Dále následuje 

 
16 Lovec: magazín pro příznivce moderního lovu 4/2020. Brno: Extra Publishing, 2019-. ISSN 2694-7005. str. 50 
17 Lovec: magazín pro příznivce moderního lovu 4/2020. Brno: Extra Publishing, 2019-. ISSN 2694-7005. str. 50 
18 Zdravotní prohlídka | ZbraněKvalitně.cz. [online]. [cit. 11.02.2021]. Dostupné z: 

https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/zdravotni-prohlidka 



 
 
 
 

 25 

praktická část, kde se střílí na terče z určitých vzdáleností.  Při praktické zkoušce, je neustále 

hleděno na bezpečnou manipulaci se zbraní v jakékoliv situaci a je to velmi důležitý aspekt 

zkoušky. U zkoušky jsou vždy přítomni: zkušební komisař, policie ČR a správce střelnice. Když 

všechny tyto části zkoušky adept úspěšně splní, tak si může zažádat o vydání zbrojního průkazu 

příslušný policejní útvar. 

 Financování neziskových organizací (principy) 

 V poslání neziskových organizací se o penězích nehovoří, ale i neziskové organizace 

existují v prostředí tržní ekonomiky a bez finančních prostředků by nemohly svou činnost 

vykonávat. „Důvěryhodnost je základním předpokladem neziskové organizace, aby mohla plnit 

své cíle. „Finanční otevřenost“ výrazně přispívá k důvěryhodnosti. Finanční otevřenost je 

schopnost organizace prokázat, že finanční zdroje a majetek jsou používány v souladu s cíli 

organizace.“ 19 Každá organizace musí najít způsob zajištění zdrojů, kterými pokryje nejenom 

náklady pro fungování, ale zároveň pokryje i finanční náklady spojené s činností organizace. 

Zdroje se mohou dělit následujícím způsobem: na zdroje přímé a nepřímé. Přímé zdroje dále 

dělíme na vlastní a cizí. Cizí zdroje se následně mohou dělit na veřejné a soukromé. 

Zejména financování tohoto druhu organizace je specifické, protože naplňuje určité 

sociální postavení. „Mezi základní obecné principy financování neziskové organizace i 

neziskového sektoru patří vícezdrojovost, samofinancování a fundraising, neziskovost 

(neziskové rozdělování zdrojů) a osvobození od daní.“20 

Dalším důležitým pojmem je rozpočet neziskové organizace. Rozpočet je plán činnosti, 

kterou organizace vykonává za určité období. Tento plán je sestaven pomocí peněžních 

jednotek. Nachází se zde celkové vyčíslení finančních prostředků, které jsou nutné k zajištění 

naplnění činnosti organizace. Zároveň je zde vyjádřeno pomocí kterých finančních zdrojů je 

organizace hodlá získat. „Dalšími důležitými funkcemi je poskytování informací o výkonnosti 

organizace, a to zejména pro její vedení a také zajištění evidence potřebné k dosažení finanční 

 
19 KRYŠTŮFEK, Tomáš. Finanční řízení [online]. [cit. 8.3.2021]. Dostupné z: http:// www.financni-

rizeni.cz/financni-rizeni   
20 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

93 



 
 
 
 

 26 

průhlednosti.“ 21 Právě rozpočtový plán je úzce spojen s budoucí činností neziskové 

organizace. Aby tento plán mohl vzniknout, musí organizace vědět, kterou činnost bude 

v následujícím období vykonávat a následně může teprve začít sestavovat rozpočtový plán.  

 Princip vícezdrojového financování neziskové organizace 

 Hlavní podstata neziskové organizace spočívá ve více zdrojovosti finančních zdrojů. 

Tato více zdrojovost má za cíl zabezpečit určitou nezávislost, aby organizace nebyla závislá na 

jednom finančním zdroji. Díky tomuto zabezpečení se organizace vyhne možným budoucím 

negativním následkům při neočekávaném vypadnutí tohoto finančního zdroje. Právě v tomto 

aspektu se více zdrojovost stává důležitým prvkem finančních zdrojů. Je zcela potřeba, aby 

neziskové organizace hledaly více zdrojů těchto příjmů na pokrytí finanční stránky činnosti 

organizace. Finanční zdroje nestátních neziskových organizací nejsou jenom toky nepřímých a 

přímých finančních prostředků. Zároveň se může jednat i o nefinanční prostředky pro činnost 

neziskových organizacích.  

„Více zdrojovost se tak stává realitou financování neziskové organizace a je potřeba 

hledat další zdroje na pokrytí finančních potřeb organizace.“22 Donátoři přímo požadují při 

poskytnutí své finanční podpory, aby organizace na své fungování měla zabezpečené další 

finanční zdroje nebo přímo využila i své vlastní zdroje. Pomocí donátorů vzniká vícezdrojové 

financování nebo spolufinancování projektu (činností). Ve chvíli, kdy se jedná o NNO neboli 

nestátní neziskovou organizaci mluvíme zejména o financováním vícezdrojovém. „Nesmíme 

zapomenout dále na kritérium financujících subjektů, resp. sektor, sem patří veřejné zdroje 

tvořeny státní správou, samosprávou, zdroji mezinárodních institucí a daňová asignace.“23  

Pro myslivecký spolek veřejný zdroj může být ve formě zástřelného, což je finanční zdroj 

příjmu od státu. Ten je poskytován jako peněžní odměna za zastřelený kus zvěře. V České 

republice je nejčastěji využíváno zástřelné za kus prasete divokého. Odměna za zástřelné 

 
21 PLAMÍNEK, Jiří. Řízení neziskových organizací: první český rádce pro pracovníky v občanských sdruženích, 

nadacích, obecně prospěšných společnostech, školách, církvích a zdravotnických zařízeních. Praha: Nadace 

Lotos, 1996, 186 s.    
22 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

93 
23 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

94 



 
 
 
 

 27 

nesouvisí jenom s nemocí afrického moru prasat a platí na celém území ČR. Zástřelné bylo 

stanoveno na 2000 Kč za zastřelené prase divoké, ale „Finanční příspěvek na snižování 

početních stavů prasete divokého lze poskytnout na každý kus, kterým byl v příslušné honitbě v 

hospodářském roce34) překročen roční průměr odlovu prasat divokých ve stejné honitbě za 5 

hospodářských roků bezprostředně předcházejících hospodářskému roku, za který je finanční 

příspěvek požadován.“24 Právě důsledek slovního spojení „překročen roční průměr“ znamená, 

že v praxi nejsou finanční odměny dostačující. Ale i přesto je tento finanční příspěvek velice 

využíván. 

Dále se nesmí opomenout získávání zdrojů ze soukromého sektoru, kde se finanční zdroje 

získávají od podnikatelů a dobrovolných dárců.  

 Princip samofinancování 

Dalším důležitým zdrojem financování může být samofinancování neziskové 

organizace. „Pokud je organizace schopna generovat příjmy vlastní činností (např. prodejem 

vlastních výrobků, služeb, příjmy z hmotného a nehmotného majetku či finančních investic, 

podnikáním nebo členskými příspěvky od svých členů), je organizace tzv. samofinancovaná.“25 

V tomto smyslu mohou neziskové organizace jako samofinancování využít např. 

podnikatelskou činnost, která ale nesmí být hlavní náplní činnosti organizace. Jedná se totiž o 

neziskové organizace, a tato činnost může být provozována v rámci vedlejší neboli doplňkové 

činnosti. „Podstatné je uvědomit si etický problém, který je s tím spojen. Nezisková organizace 

není založena z principu za účelem výdělku (zisku), a i přesto je stále více nucena diverzifikovat 

svoje zdroje, a tedy využívat i výdělečných aktivit k podpoře nezávislosti a stability činnosti.“26 

Právě samofinancování může být jedním z prvků, kterým se zajistí bezpečí finanční rovnováhy 

a také nezávislosti. Poměr samofinancování a jiných zdrojů příjmů se přímo odráží na 

nezávislosti organizace. Čím vyšší je část zdrojů způsobem samofinancování, tím je organizace 

méně závislá na jiných finančních zdrojích. 

 
24 Zákony ČR: Nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel poskytování finančních příspěvků 

na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti, § 41b odst. 2 [online]. [cit. 5. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-30#p41b-2 
25 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

94 
26 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 
aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 
95 



 
 
 
 

 28 

 Zdroje cizích a vlastních příjmů pro myslivecké sdružení 

Myslivecký spolek je nezisková organizace, která jako taková potřebuje své zdroje 

přijmu pro svou mysliveckou činnost, které nemůže získat pouze svou vlastní činností. Spolky 

mohou mít různě nastavené zdroje financování z pohledu právní úpravy.  Existuje několik 

kombinací zdrojů financování pro spolek. Těmito různými způsoby myslivecká sdružení 

získávají finanční prostředky na svoji činnost a provoz.  

Zdroje pro myslivecký spolek přímé se dále dělí na vlastní a cizí. Tyto přímé zdroje 

můžeme ještě dále dělit na soukromé a veřejné.  Finanční příjmy jsou následně využity nejenom 

na samostatnou činnost mysliveckého sdružení, ale i na vedlejší výdaje spojené s fungováním 

spolku.  

Dalším zdrojem příjmů mohou být zdroje cizí. Ovšem tento zdroj příjmů je poskytnut na 

určitou dobu a po uplynutí této doby ho musí spolek vrátit. Spolek by mohl požádat např. banku 

o sjednání úvěru. Nevýhodou, v tomto případě, která by se neměla zanedbat je určitý úrok, který 

se musí uhradit i s půjčenými penězi. „Využívání cizích zdrojů by mělo být velmi dobře zváženo 

a posouzeno z hlediska výhodnosti.“27 Pokud by tento zdroj příjmu nebyl řádně uvážen, tak by 

mohl v budoucnu přinést velké finanční problémy a zároveň i poškodit pověst celého 

mysliveckého sdružení.  

 Získávání vlastních zdrojů při činnosti mysliveckého sdružení 

Pomocí principu samofinancování neziskové organizace získávají vlastní finanční zdroje 

pro činnost a fungování. Do skupiny vlastních zdrojů řadíme: příjmy z vedlejších, doplňkových 

činností a členské příspěvky. „Mezi přímé zdroje jsou řazeny jednak vlastní zdroje (tvořené 

členskými příspěvky členů neziskové organizace a zdroji získanými vlastní výdělečnou 

činností)“28. Pro myslivecké spolky jsou nejdůležitější právě zdroje vlastní. Těmito vlastními 

zdroji se mají na mysli členské příspěvky, které jsou pro některé spolky zcela zásadní a 

nepostradatelné. Dále do těchto zdrojů patří i samotná výdělečná činnost. „Jak sám název 

 
27 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

109 
28 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

119 



 
 
 
 

 29 

napovídá, nezisková organizace může být založena jen za účelem nevýdělečným, což ovšem 

nevylučuje možnost provozovat výdělečnou činnost v rámci její vedlejší činnosti.“.29  

Myslivecká sdružení mohou v rámci vedlejší činnosti prodávat zvěřinu (maso ulovené 

zvěře) do výkupu. Tento zdroj přijmu aplikují hlavně myslivecká sdružení, která ve své honitbě 

mají převážně zvěř černou a zvěř vysokou. Zároveň se tento zdroj v některých sdružení řadí 

mezi hlavní. Právě zvěřina je hojně vyhledávána nejen českými restauracemi, ale i přímo 

koncovými odběrateli. Dokonce i organizace Lesy České republiky zahájily prodej zvěřiny 

přímo lidem ze svých lesů.  

Poplatkový lov v tomto smyslu nelze opomíjet. Nejznámějšími poplatkovými lovy v ČR 

jsou organizované od LČR. „Zabezpečujeme poplatkový lov pro tuzemské i zahraniční hosty. 

Organizujeme také společné lovy na holou spárkatou a černou zvěř.“30 Cena těchto 

poplatkových lovů, ať konanými takto velkou organizací či samotným mysliveckým sdružením 

se liší podle druhu lovené zvěře. Některá sdružení využívají inzerce v časopisu Myslivost či 

internetových inzercí. Tímto způsobem případmého lovce o konaném poplatkovém lovu 

obeznámí a vysvětlí podmínky pro účast. Tyto podmínky bývají omezeny počtem volených 

míst a poplatky za účast.  

V rámci vedlejší činnosti některé spolky využívají možnost konání mysliveckého plesu 

či dětského dne. Tyto akce bývají úzce spojené se získáním vlastních finančních zdrojů 

dle principu vícezdrojovosti. Myslivecká sdružení zároveň mohou využívat i veřejné zdroje, 

kterými se myslí příspěvky a dotace. Dotace nemusí být myšlena jenom ze státních fondů, ale 

i z rozpočtů územních samosprávních celků (vesnic). O tyto příspěvky žádají myslivci obce, 

kde vykonávají právo myslivosti. „Příspěvky z rozpočtů územních samosprávných celků jsou 

velmi významným zdrojem financí pro NNO, jejich výhodou je jejich místní charakter, mohou 

být lépe zaměřeny, zacíleny na regionální priority, nevýhodou je pak jejich velmi rozdílná 

úroveň v jednotlivých oblastech.“31 Tato varianta zdroje je pro myslivecká sdružení velmi 

 
29 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

120 
30 Myslivost – Vojenské lesy a statky ČR, s.p. Unikátní příroda, péče s tradicí – Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

[online]. [cit. 05.03.2021]. Dostupné z: https://www.vls.cz/myslivost 
31 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. Právní a ekonomické 

aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 

112 



 
 
 
 

 30 

oblíbená. Nemusí se jednat o přímou finanční podporu pro činnost spolku. Obce v tomto případě 

mohou nabídnout i použití obecních prostorů bez nájmu při konání akce mysliveckým 

sdružením.   

Finanční zdroje jsou následně využity nejenom na samostatnou činnost mysliveckého 

sdružení, ale i na vedlejší výdaje spojené s fungováním spolku. Těmito výdaji se rozumí 

finanční zátěž nejen na stavby mysliveckých zařízení, ale také zajištění kynologického chodu 

spolku. Nejdůležitější pro spolek a myslivce samotné jsou výdaje na výchovu a krmení zvěře.   

Vlastní zdroje můžeme dále rozčlenit na zdroje soukromé. Do těchto soukromých zdrojů 

můžeme zařadit dary. Darováním se převádí bezplatně věc do vlastnictví obdarovaného. Tento 

vztah upravuje občanský zákoník zákonem č. 89/2012 Sb. Pro tento druh vztahu musí vzniknout 

písemná darovací smlouva. Darem nemusí být pouze finanční příspěvek, ale může se jednat i o 

věc movitého charakteru. 

 Aspekty ovlivňující hospodaření mysliveckého sdružení  

Výše uvedené zdroje příjmu jsou zcela nepostradatelné pro fungování a činnost 

mysliveckého sdružení. Hospodaření mysliveckého sdružení přímo ovlivňují výdaje spojené 

s vykonáváním činnosti a práva myslivosti. Zejména se jedná o výdaje spojené se stavbou 

mysliveckých zařízeních, kynologií a druhem zvěře, která se vyskytuje v dané honitbě.  

 Myslivecká zařízení 

Myslivecká zařízení slouží nejen pro účely výkonu práva myslivosti, ale i zároveň 

pomáhá myslivcům při péči o zvěř. Druhy zařízení, které uživatelé honitby využívají a budují, 

záleží především na typu honitby. Je velký rozdíl, zda se zařízení plánují stavět v převážně lesní 

honitbě, nebo polní honitbě. Právě tyto rozdíly se následně týkají i finanční zátěže pro spolek  

Mezi jedny z nejčastějších mysliveckých staveb patří posedy. Posed může být žebříčkový 

a krytý žebříčkový. Posed může být snadno zaměnitelným s jiným mysliveckým zařízením, a 

to s kazatelnou. Myslivecká stavba kazatelna je uzavřený krytý posed s okénky. Kazatelny se 

využívají ve všech typech honiteb pro své velké výhody. Především je to úkryt myslivce při 

čekané, aby ho zvěř nemohla zpozorovat, a zároveň ho nemohla navětřit.  Kazatelny mají i své 

nevýhody oproti posedům, jsou totiž nákladnější nejen finančně, ale i na množství použitého 

materiálu. Všechna tato zařízení se využívají na čekané a při pozorování zvěře. Aby myslivec 

mohl tato zařízení využívat, musí tato zařízení plnit zákonné podmínky. Myslivci jsou povinni: 

„lovit zvěř na čekané ve vzdálenosti do 200 m od hranic sousední honitby, lovit bažanty ve 



 
 
 
 

 31 

vzdálenosti do 200 m od sousední bažantnice a v těchto vzdálenostech přikrmovat zvěř, 

umísťovat myslivecká zařízení a provádět lov z mysliveckých a jiných zařízení“32. Spolek při 

stavbě těchto zařízení svolává své členy a adepty za účelem brigády. Ekonomické náklady na 

vyhotovení daných zařízení budu řešit později v praktické části.  

Existují i další zařízení, která jsou pro spolek zcela nepostradatelná. Jedním z nich jsou 

krmelce s jeslemi. Toto zařízení slouží k přikrmování zvěře nejen v zimním období, kdy je 

reálný předpoklad, že zvěř z důvodu nepříznivého počasí strádá. Touto formou se jim myslivci 

snaží pomoci, aby věř svou potravu pracně nemusela vyhledávat ve sněhu. Pravidelně je 

doplňováno krmení pro lesní zvěř z důvodu přikrmování, a to prostřednictvím krmelců. Zimní 

období se nedá nikdy přesně kalendářně ohraničit v našich zeměpisných oblastech. Vždy zaleží 

na počasí a na mrazech, kdy přesně nastanou a kdy skončí. „Uživatel honitby je povinen 

provozovat krmelce, zásypy, slaniska a napajedla a v době nouze zvěř řádně přikrmovat. Počty 

a objemy těchto zařízení se uvádějí v plánu mysliveckého hospodaření a v ročním statistickém 

výkazu o honitbě.“33  

Napajedla jsou důležitá nejenom pro zvěř, ale zároveň i pro myslivce kynology. Jelikož 

v době honů a při vycházkách po revíru se právě jejich psy u napajedel občerstvují. Jsou 

potřebná nejenom v letních měsících, ale i v měsících zimních. Umisťují se na místa, kde zvěř 

nemá tak snadný nebo blízký přístup k vodě.  

Sklopec je myslivecké zařízení, které je v honitbách, kde se snaží o chov drobné zvěře. 

Především o chov bažantů, zajíců a křepelek. Sklopec se umisťuje do částí revíru se zvýšeným 

výskytem škodné zvěře. Škodnou zvěří v bažantích revírech se myslí liška obecná a kuna lesní 

či skalní. Liška obecná má dobu lovu celoročně, a zrovna pro bažantí zvěř se jedná o 

nejrizikovějšího predátora. Kuna má svou dobu lovu, která je od listopadu do konce února. Ve 

chvíli, kdy myslivec narazí na kunu ve sklopci v době, kdy nemá určenou dobu lovu, tak je 

myslivec povinen kunu ze zařízení vypustit bez újmy na zdraví.  

Vypouštěcí zařízení pro bažanty se umisťuje do částí honiteb, kde je potlačena nebo 

snížena rizikovost usmrcení škodnou zvěří. Ovšem riziko se nedá nikdy omezit ani snížit na 

minimum. Toto zařízení slouží k vypouštění malé bažantí zvěře do vybrané lokality revíru. Jsou 

používány nejen v honitbách s drobnou zvěří pro zvýšení jejich stavů, ale i v místech, kde se 

 
32 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 45 odst. 1 písm. s) [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p45-1-s 
33 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 11 odst. 4 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p11-4 



 
 
 
 

 32 

chtějí začít věnovat chovu bažantí zvěře. Nejčastěji kromě těchto typů honiteb se tyto zařízení 

nachází také v bažantnicích, což je „část honitby, v níž jsou vhodné podmínky pro intenzivní 

chov bažantů“34.  

Zásypy jsou jedním ze zařízení, který se používá pro přikrmování bažantí zvěře. Většinou 

se skládá ze zešikmené střechy, pod kterou se bažantí zvěři sype zadina z obilovin.  

Soliska bývají součástí skoro všech krmelců pro spárkatou, zaječí a bažantí zvěř. 

„Nedostatkem přirozených krmiv je vždy sůl. Sůl podporuje trávení a řídí koncentraci tělních 

šťáv. Proto je třeba, aby sůl byla zvěři k dispozici celý rok.“35 Sůl se dává do soliska celoročně 

většinou ve formě solných lizů. Zvěři se podávají lizy kamenné soli, anebo soli medicinální. 

Medicinální solné lizy v sobě navíc, kromě potřebné soli obsahují i vitamíny, někdy i prvky 

s potřebnými léčivy. Solné lizy jsou pro zvěř zcela nepostradatelné.  

Uměle vytvořené nory jsou jedinečnými mysliveckými zařízením. Vystavují se na 

místech, kde se škodná zvěř často pohybuje. V těchto místech většinou bývají špatné podmínky 

pro stavění (vyhrabání) přírodní nory. Tímto krokem se myslivci snaží pomoci škodné zvěři, 

aby ve ztížených podmínkách nemusela složitě noru vytvářet. Nalezením uměle vytvořené 

nory, znamená pro lišku bezpečné místo na dobu určitou, kde může porodit a vychovávat svá 

mláďata.  

 Myslivecká kynologie  

Myslivecká kynologie je nepostradatelnou součástí všech mysliveckých spolků nejen po 

celé České republice, ale i po celém světě. „Uživatel honitby je povinen držet a v honitbě 

používat lovecké psy. Loveckým psem se rozumí pes loveckého plemene uznaného Mezinárodní 

kynologickou federací (FCI) s průkazem původu, který složil příslušnou zkoušku z výkonu. 

Potvrzení o složené zkoušce vystavené jejím pořadatelem je veřejnou listinou.“36 

Existuje 7 skupin loveckých psů. Myslivecké spolky musí mít při konání honů a naháněk určitý 

počet psů na počet střelců. Jelikož naháňky a hony se liší, tak se liší i složení psů na konkrétních 

konaných akcích.  

 
34 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 2 písm. k) [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p2-1-k 
35 ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Penzum – základy znalostí z myslivosti. 5., nově přeprac. vyd. Praha: Druckvo-Tisk, 

2003. ISBN 80-239-0047-1.  str. 97 
36 Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 44 odst. 1 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p44-1 



 
 
 
 

 33 

 Pes, který se honů účastní musí složit zkoušky z výkonu, ovšem pro různá plemena se 

tyto zkoušky mohou lišit. Lovečtí psy se mohou podle plemene účastnit vlohových zkoušek, 

podzimních zkoušek, barvářských zkoušek, všestranných zkoušek, zkoušky vodní práce, 

norovacích zkoušek a honičských zkoušek.  

Všechny zkoušky pro loveckou upotřebitelnost jsou organizovány zkušebním řádem, 

který se musí dodržovat. Zkušební řád přímo uvádí, jak mají být disciplíny posuzovány, a zda 

se pes umisťuje v I., II. Nebo III. ceně. „Aby pes při zkoušce loveckých psů obstál, musí 

provedení disciplín odpovídat požadavkům zkušebního řádu, a to minimálně výkonu ve III. 

ceně. V případě složení zkoušky z výkonu norování získávají psi loveckou upotřebitelnost pro 

páci pod zemí, pokud pes obstál“37.  Pes, který se chce zúčastnit pracovních zkoušek z výkonu, 

musí mít rodokmen s průkazem původu.  

Vlohové zkoušky jsou jedny z prvních kynologických akcích, se kterými se pes nebo 

fenka většinou setká. Právě na těchto zkouškách se ověřují vlohy psa. Na vlohové zkoušky se 

mohou přihlásit i psi, kteří jsou mladší 10ti měsíců. Tyto zkoušky jsou bez přiznání lovecké 

upotřebitelnosti, ale přesto jsou pro kynologické kluby významné.  

Nejžádanějšími zkouškami jsou zkoušky podzimní. Ty jsou označovány jako zkouška 

lovecké (pracovní) upotřebitelnosti. Zde se ověřuje, zda lovecký pes umí dohledávat 

postřelenou, či zhasnutou zvěř, přinášet, vystavovat a používat nos při vyhledávání zvěře. Pro 

polní honitby je tato zkouška jedna z nejdůležitějších.  Podzimních zkoušek se mohou účastnit 

všechna lovecky uznaná plemena bez výjimky, ale mohou se účastnit až po dosažení věku 10ti 

měsíců. 

Dále tu je zkouška, kterou musí splnit minimálně jeden pes nebo fena v každém 

mysliveckém spolku. Tou je zkouška z norování, která opravňuje psa na práci pod zemí. Těchto 

zkoušek se mohou účastnit psi ze skupiny jezevčíci nebo teriéři. Jelikož jejich kohoutková 

výška dosahuje maximálně takových rozměrů, aby se vešli do nory ať uměle vytvořené či 

přírodní. V České republice je výslovně zakázáno, aby pes při těchto zkouškách přišel do 

přímého kontaktu s liškou, proto jsou v umělé noře při zkouškách instalovány mříže, aby se 

tomuto styku předešlo a zabránilo. „Pokud by v rámci zkoušek z výkonu loveckých psů bylo 

prováděno kontaktní́ norování́, došlo by k porušení́ několika ustanovení zákona č. 246/1992 

Sb.. Konkrétně̌ by došlo k porušení́ § 4 odst. 1 písm. b), f), h), j), k) a m) zákona. Při opětovném 

 
37 Zkušební řád pro zkoušky lovecké upotřebitelnosti. 2019, str. 1 



 
 
 
 

 34 

použití zvířete by rovněž mohlo dojít k porušení § 4 odst. 1 písm. d) tohoto zákona.“38  Pes, 

který úspěšně absolvuje norovací zkoušku, se ve spolku zapisuje jako norník. Zkoušky 

z norování jsou hodnoceny jako zkoušky z výkonu a myslivecký spolek považuje psa, který 

složil zkoušku z norování jako lovecky upotřebitelného a pro myslivecký spolek zcela 

nepostradatelného. Slovenská republika koná kontaktní zkoušky z norování. Myslivci z České 

republiky jezdí za kontaktním norováním se svými psy na Slovensko, aby se jejich pes, tzv. 

norník, poprvé setkal s liškou v umělé noře. Tyto zkoušky jsou hodnoceny rovněž bodovacím 

systémem a nejlépe hodnocený je ten pes, který dokáže lišku z nory vyhnat. 

Myslivci, kteří se svými zvířecími kolegy zvládnou zkoušky v takových cenách, které jim 

umožňují psa či fenu uchovnit, musejí získat navíc ještě výstavní ocenění. Kluby loveckých 

plemen si určují podmínky chovnosti ve vnitřních pravidlech klubu a mohou se lišit. Ovšem 

splnit všechny podmínky chovnosti je nejenom časově, ale i finančně náročné. Jelikož nejenom 

úspěšné složení jakýkoliv zkoušek, ale i získaní ocenění na výstavě zvyšuje finanční hodnotu 

psa.  

Uchovnění psa neznamená, že pes musí mít štěňata. Je pouze na majiteli psa, zda 

podstoupí s fenou připuštění, nebo se psem krytí. Ovšem i tato situace nese určité finanční 

aspekty, a aby majitel fenky mohl podstoupit krytí psem, musí vlastnit chovatelskou stanici.  

 Druhy zvěře  

Území České republiky je různě členité, tudíž i rozložení zvěře na našem území se liší 

podle dané lokace. Z mysliveckého hlediska se na našem rozmanitém území nachází zvěř černá, 

spárkatá, pernatá, zaječí, vysoká a zvěř škodná. Právě výskyt dané zvěře v honitbě se výrazně 

odráží na finanční zátěži mysliveckého spolku. Každá zvěř potřebuje něco jiného pro svůj 

výskyt.  

Zvěří černou se nazývají divoká prasata neboli v myslivecké tradiční mluvě divočáci 

neboli černí rytíři. Černí rytíři kvůli svému typickému černému zbarvení škáry. Samec divočáka 

se nazývá kňour, samice bachyně a mladí divočáci selata. „Zvěř žije v rozsáhlých listnatých či 

smíšených porostech.“39 Čím dál tím častěji se stává, že se s černou zvěří můžeme setkat i 

v hustě obydlených oblastech, protože tam zvěř vyhledává potravu. V lesních honitbách jsou 

 
38 MZe: STANOVISKO ÚKOZ K NOROVÁNÍ [online]. [cit. 11.02.2021]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/1633/Norovani.pdf 
39 ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Penzum – základy znalostí z myslivosti. 5., nově přeprac. vyd. Praha: Druckvo-Tisk, 

2003. ISBN 80-239-0047-1. str. 64 



 
 
 
 

 35 

divočáci vítaným druhem zvěře, jelikož se na ně pořádají myslivecké naháňky. Myslivci mají 

možnost odlovu prasete divokého po celý rok, jelikož jeho doba lovu je celoroční. Tento krok 

se odráží na ekonomickém aspektu spolků nejenom ve výdajích, ale zároveň i v příjmech. Právě 

příjmem, při výskytu této zvěře v dané honitbě, může být poplatková naháňka, poplatková 

povolenka k lovu či prodání masa do výkupu.  V polních honitbách nejsou v oblíbenosti, 

protože prase „je typickým všežravcem“40. V revírech se zvýšenými stavy drobné zvěře divoké 

prase značí problém v případě, kdy se v revíru usídlí. Prase se může nazývat i nočním tvorem. 

Svou potravu si výhradně vyhledávají v noci a nedělá jim problémy přes noc za potravou urazit 

i desítky kilometrů.  

Spárkatou zvěří se nejčastěji na území naší republiky myslí srnec obecný. Srnec se 

v našich honitbách těší velké oblibě. „Srnčí zvěř je co do počtu ulovených kusů nejvíce lovenou 

zvěří v ČR a po černé zvěři druhým hlavním zdrojem produkce zvěřiny“.41 Jedná se totiž o 

trofejovou zvěř. Některé honitby nabízejí poplatkový odlov této zvěře, aby tím přispěli do svého 

rozpočtu. Doba lovu této zvěře se od 1. ledna 2020 změnila. Srnec se může nově lovit už od 1. 

května do 30. září, srna od 1. srpna do 31. prosince. Ovšem pokud tato zvěř dosahuje věku do 

dvou let, tak se podle vyhlášky 323/2019 Sb. účinné od 1. ledna 2020, může lovit celoročně.  

Se zaječí zvěří se v České republice můžeme setkat často. Tato zvěř se nachází jak 

v honitbách polních, tak i lesních. Některé myslivecké spolky tuto zvěř uměle vysazují, aby tak 

ve svých honitbách zvýšili jejich stavy. Zajíc polní se loví od 1. listopadu do 31. prosince, ale 

„Na stejném honebním pozemku lze lovit zajíce polního pouze jedenkrát v roce a bažanta 

obecného pouze dvakrát v roce. Omezení se nevztahuje na lov zajíce polního a bažanta 

obecného loveckými dravci a na lov bažanta obecného v bažantnicích“42. 

Pernatou zvěří se rozumí zvěř bažantí neboli zvěř drobná. Ty jsou hojně uměle 

odchováváni mysliveckými spolky a bažantnicemi s cílem zvýšit jejich stavy v určité lokalitě. 

Tento druh zvěře se vyskytuje v polní i lesní honitbě. V České republice, ale i ve světě se těší 

velké oblibě. Myslivecké spolky mohou podle vyhlášky 245/2002 sb. lovit jenom kohouty, v 

 
40 ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Penzum – základy znalostí z myslivosti. 5., nově přeprac. vyd. Praha: Druckvo-Tisk, 

2003. ISBN 80-239-0047-1. str. 65 
41 FEUEREISEL, Josef. Zelená čísla o ekonomice v současné české myslivosti: co stojí myslivost v České 

republice. Praha: Druckvo, 2010. Myslivost pro praxi. ISBN 978-80-904417-6-7. str. 50   
42 Zákony ČR: Zákon č. 245/2002 Sb. o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění 

lovu, § 3 odst. 1 vyhlášky [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-245#p3-

1 



 
 
 
 

 36 

době lovu od 16. října do 31. prosince. Bažantnice mají výjimku. Zde se bažanti uměle 

odchovávají za účelem konání poplatkových lovů, a může se zde střílet jak bažantí kohout, tak 

slepice od 16. října do 31. ledna. 

Kachny divoké se řadí mezi zvěř drobnou. Poplatkové lovy se pořádají i na tento druh 

drobné zvěře, jelikož se kachna nevyskytuje v každém revíru. Rozdílem oproti poplatkovému 

lovu vysoké je, že se tyto lovy pořádají ve formě honů. Kachna potřebuje pro svůj život vodní 

plochy, kterými nemusí spolky disponovat, a proto nemohou kachny ve svém revíru chovat. 

Doba lovu kachny divoké je od 1. září do 30. listopadu 

Škodnou zvěří se nenazývá jenom liška obecná. Kuna lesní či skalní patří mezi škodnou 

zvěř také. Tato zvěř, jako každá jiná, má své období lovu, který každý myslivec musí dodržovat. 

Mezi takové zvláštní výjimky patří i jezevec lesní. „V oblastech chovu tetřeva hlušce, tetřívka 

obecného, jeřábka lesního a koroptve polní (§ 3 odst. 3 zákona) lze celoročně lovit kunu lesní, 

kunu skalní a jezevce lesního.“43 Myslivecké spolky, které tuto podmínku splňují, tak mohou 

lovit jezevce a kunu celoročně bez výjimky. Jinak ostatní spolky mohou lovit jezevce od 1. září 

do 30. listopadu. 

Vysoká zvěř je hromadné označení pro zvěř jelení a dančí. Tato zvěř se v České republice 

chová v oborách. V posledních letech se úspěšně daří chovat vysokou i ve volných revírech. 

V oborách se na vysokou pořádají poplatkové odlovy, které hojně využívají jak domácí, tak i 

zahraniční lovci. Jelen je pro myslivce v České republice nejhodnotnější domácí trofejovou 

zvěří, proto je jeho odlov velice oblíbený a vyhledávaný. Tato zvěř je označována za 

královskou, jelikož dříve byl odlov těchto druhů umožněn pouze šlechtě. Doba lovu daňka 

skrvnitého i jelena evropského je od 1. července do 31. ledna. Většina myslivců se snaží odlovit 

jelena v období od začátku září do konce října, jelikož v tu dobu probíhá jedna z nejkrásnějších 

částí mysliveckého roku, a to jelení říje. V posledních letech se mezi vysokou zvěř, též řadí sika 

japonský, který má stejnou dobu lovu. S tímto druhem vysoké, se můžeme setkat ve volných 

revírech nejčastěji.  

Lovit mimo dobu lovu jakoukoliv zvěř je nejenom nezákonné, ale zároveň i neetické. 

Vzhledem ke stálému zmenšování honebních pozemků (míst, kde myslivci mohou vykonávat 

právo myslivosti) si myslivecké spolky zvěře ve svém revíru váží, a starají se o ní s úctou.  

 

 
43 Zákony ČR: Zákon č. 245/2002 Sb. o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění 

lovu, § 2 odst. 2 vyhlášky [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-245#p2-

2 



 
 
 
 

 37 

 Vlastní práce 

V teoretické části práce byly specifikovány právní aspekty založení a vzniku spolku, možnosti 

hospodaření a financování činnosti spolku. Na zpracování teoretické části navazuje praktická 

část. Právě výše sepsané teoretické poznatky budou aplikovány v rámci vlastní práce na 

Myslivecké sdružení Dobrovíz. Tato část práce bude plněna formou konzultace s hospodářem 

a předsedou spolku a také vlastním šetřením. 

 Hospodaření mysliveckého sdružení Dobrovíz  

Myslivecký spolek Dobrovíz byl založen 22. června 1993, a svoji činnost vykonává až do 

dnes. Ovšem do roku 2015 se tento spolek jmenoval Myslivecký spolek Středokluky a při 

změně stanov členská schůze odsouhlasila i změnu názvu na Myslivecký spolek Dobrovíz. 

Aktuální počet členů je 22, jelikož spolek v roce 2020 přišel o jednoho svého člena. Tento počet 

se za poslední léta moc neměnil. V tomto spolku převládá vyšší věková generace, která mezi 

své řady nechce pouštět mladší generaci. Je zde ovšem nepsané pravidlo, že synové a dcery 

členů budou vždy, pokud je volné místo, přijmuti bezvýhradně.  

Ostatní žadatelé o členství ve spolku se vybírají podle toho, kolik s polností jsou uchazeči 

v dané lokalitě pro rozšíření honitby spolku nabídnou. Dále se udělují výjimky, u kterých se 

musí všichni členové vyjádřit k přijmutí nového člena. při hlasování musí pro přijmutí souhlasit 

nadpoloviční většina evidovaných členů. Při přijmutí člena do řad mysliveckého spolku 

Dobrovíz se platí jednorázový členský příspěvek 500 Kč. Tento vklad se v případě úmrtí člena 

vrací pozůstalým.  

V roce 2020 došlo k rozšíření členské základny mou osobou, Michaelou Semerádovou, 

získáním nadpoloviční většinou hlasů všech členů na výroční členské schůzi. Vzhledem 

k výdělku z mysliveckého plesu členové neplatí jiné příspěvky. Příspěvky jsou vybírány jedině 

v případě nouze či finančního vyčerpání spolku. Ovšem k tomuto vyčerpání v historii spolku 

nikdy nedošlo 

Za zásadní znak činnosti spolku lze považovat zajištění finanční stránky. Výdaje se spolku 

nepřetržitě navyšují. Nejprve, aby spolek vůbec mohl obhospodařovat svoji honitbu, musí 

zaplatit honebnímu společenstvu (společenstvo majitelů pozemků, kteří jsou majiteli pozemků 

(pronajímateli) a myslivecká spolek je nájemce) nájem. 

Tento nájem je určen pro každý individuální spolek zvlášť, záleží zejména na lokalitě a dalo by 

se říct i na společenských vztazích s honebním společenstvem. Myslivecký spolek Dobrovíz 



 
 
 
 

 38 

má honitbu o celkové výměře 830 ha. Nájem za jeden hektar byl určen na symbolickou 1 Kč 

za hektar. Spolek tedy platí každoročně nájem 830 Kč. Tento nájem je určen smlouvou mezi 

MS Středokluky (neboli MS Dobrovíz) a Honebním společenství Dobrovíz. Smlouva je platná 

od roku 2013 po dobu 10 ti let (viz příloha II.).  

 Akruální stanovy MS Dobrovíz jsou platné od roku 2015. V tomto roce byli stanovy 

schváleny na členské schůzi konané 8. října roku 2015. Stanovy jsou k této práci přiloženy 

v příloze I. 

V roce 2021 bude MS Dobrovíz žádat o finanční příspěvek za zástřelné prasete divokého. 

Na začátku tohoto roku se podařilo odlovit již 6 kusů tohoto druhu zvěře. Vzhledem k tomu, že 

průměr za poslední 5 let jsou 3 střelená prasata, má spolek již v této době jistý finanční 

příspěvek 6 000 Kč. Ovšem tímto krokem se bude zvedat průměr pro další rok.  

 
Tabulka 1: Vyhodnocení hospodaření MS Dobrovíz v období 2016–2020 
 

Činnost /rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Příjem 

z mysliveckého 

plesu (Kč) 

 

40 000 

 

38 000 

 

36 000 

 

41 000 

 

38 000 

Výdaje na 

myslivecká 

zařízení (Kč) 

 

5 000 

 

13 500 

 

2 500 

 

1 400 

 

14 935 

Výdaje na 

zvýšení stavu 

zvěře (Kč) 

 

7 900 

 

8 200 

 

7 500 

 

8 000 

 

7 888 

Výdaje na 

kynologii (Kč) 

8 000 7 000 6 000 7 000 9 000 

Nájem honitby 

(Kč) 

830 830 830 830 830 

Výsledek 

hospodaření 

Sdružení (Kč) 

 

18 270 

 

8 470 

 

19 170 

 

23 770 

 

5 347 

 

Zdroj: Vlastní tvorba z druhotných dat výročních zpráv MS Dobrovíz 

 



 
 
 
 

 39 

 V tabulce č. 1 je shrnuto hospodaření MS Dobrovíz za vybrané období 5ti let. Tyto 

výdaje a příjmy budou následně rozebrány samostatně v následujících podkapitolách.  

 Spolkové výdaje na výchovu bažantů 

Daná územní lokalita mysliveckého spolku přímo určuje jeho spolkové výdaje. V současné 

době mnoho sdružení pomáhá s odchovy zvěře, s následným vypouštěním do přírody. Tímto 

krokem se snaží sdružení zvýšit stavy zvěře ve své územní lokalitě. Finančně je to pro spolek 

značná zátěž, která se sdružením v posledních letech vyplácí. Jelikož tímto umělým odchovem 

a následným vypouštěním se stavy zvěře v revíru výrazně zvyšují, stává se revír více atraktivní 

nejenom pro místní myslivce, ale zároveň i pro veřejnost. 

MS Dobrovíz přiváží každý rok kolem 200 jednodenní bažantí zvěře. Jenom za samotný 

nákup jednodenních kuřátek spolek zaplatí 2 400 Kč. Cena se může zdát nízká, ale podotýkám, 

že se jedná o právě narozená jednodenní bažantí kuřátka. Právě přivezená kuřátka členové 

dávají za tmy do suchého a teplého místa pod kvočny. Tímto krokem si spolek pojistí, že 

slepičky, které se z těchto kuřátek stanou, mají v sobě pud sezení, a tudíž budou následně po 

vypuštění další léta, v revíru vyvádět své mladé. V následujícím období se o ně členové musí 

starat. Je sepsán časový rozpis služeb, aby o malé bažanty, bylo řádně postaráno. Pečlivě se 

sleduje zdravotní stav a potřeby odchovávaných bažantích kuřat, v případě problémů se vše 

konzultuje s veterinárním lékařem. Bažantí zvěř se krmí nejprve směsí Bž1 a semínkem. Nesmí 

se zapomenout, na přidávání maggi do vody, která se bažantům po celou dobu výkrmu podává. 

Tímto krokem, se předchází nemoci spojené s trávením. V období 6 ti týdenního stáří kuřat se 

dále přechází na směs Bž2, která je podávána jenom po dobu dospívání. Následně jsou 

vypuštěni bažanti do revíru a krmeni ve formě plevů a obilí, které se jim dává do krmelců a 

zásypů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 40 

Tabulka 2: Výdaje na výchovu bažantí zvěře 

 
Název položky Cena za kus (Kč) Počet (Ks) Cena celkem (Kč) 

Jednodenní. Bažantí kuřátka  12 200 2 400 

25 kg pytel Bž1 396 1 396 

25 kg pytel Bž2 396 2 792 

Maggi 1000ml 100 6 600 

50 kg pytel obilí 400 6 2 400 

50 kg pytel plevů 65 20 1300 

Výdaje celkem   7 888 

 

Zdroj: Vlastní tvorba z druhotných dat MS Dobrovíz 

Členové, kteří pracují v oblasti zemědělství dávají některá krmiva darem. Spolek tento čin 

odměňuje ve formě bodů. Jeden bod = 20 Kč. Záleží ovšem na členech, zda si zvolí finanční či 

bodové ohodnocení.  

 Zdroj příjmu z mysliveckého plesu 

Myslivecký spolek Dobrovíz, již tradičně, každý rok druhou sobotu v lednu, pořádá 

myslivecký ples. Tento ples je konán jako vedlejší činnost neziskové organizace.  Tento ples je 

lidmi nejenom z okolí velice žádaný a oblíbený. A to nejenom díky své tradiční myslivecké 

tombole a kapele. Akce tohoto formátu je zároveň největším výdělkem MS Dobrovíz.  

Ples je pořádán v kulturním domě Kněževes, který je v rámci spolupráce s místním 

obecním úřadem poskytnut bez nároku nájemného za tuto akci. Prostor ke konání plesu je 

příspěvkem od starosty vesnice Kněževes. Myslivecký spolek sdružuje občany vesnice 

Dobrovíz, Kněževes a Středokluk, proto i obecní úřad Dobrovíz, pomáhají s organizací tohoto 

plesu. Obec Dobrovíz, poskytuje každoročně příspěvek pro myslivecký spolek na kapelu, která 

na plese hraje. Sdružení je vděčné za každou pomoc od představitelů obcí, které jim pomohou 

od další finanční zátěže, která souvisí s pořádáním této akce.  

V roce 2020 řeší spolek významný problém. Kvůli koronavirovému opatření České 

republiky, je z nařízení vlády konání těchto a podobných akcích zakázáno. Tímto krokem se 

vláda ČR snaží zamezit šíření nemoci Covid -19. Členové spolku se, proto oprávněně připravují 

na to, že se v roce 2021 myslivecký ples konat nebude. Myslivecký spolek by mohl nahradit 



 
 
 
 

 41 

finanční ztrátu nekonáním plesu tím, že každý člen by měl sdružení poskytnout členský finanční 

příspěvek. Kvůli bodovému systému by s tím, ale někteří členové nemuseli souhlasit.  

Myslivecký spolek Dobrovíz, má aktuálně 22 členů. Bohužel, toto číslo je jen papírové, 

jelikož počet aktivních členů věnující se myslivosti a spolkovým aktivitám je méně. Vzhledem 

k tomu, že myslivecký ples přináší finanční zisk okolo 40 000 Kč, by znamenalo, že každý 

papírový člen by musel přispět částkou cca okolo 2000 Kč, aby byla finanční ztráta zcela 

nahrazena. Jak je popsáno výše, aktivně myslivost v tomto spolku provozuje výrazně méně lidí. 

V této aktivní složce lidí, kteří se zúčastňují schůzí, brigád, plesu a honů, můžeme počítat s cca 

16 - ti lidmi ze spolku. To by ve skutečnosti znamenalo, že každý aktivní člen by měl finančně 

přispět částkou 2 500 Kč, aby bylo nekonání plesu zcela nahrazeno.  

Tyto členské příspěvky, by mohly být problém z hlediska bodového systému. Jelikož 

členové, kteří celý rok pečují o revír, a spolku kdykoliv se vším pomáhají, jsou obodováni 

nejvýše. Mohli by zde nastat spory, o to, že tito členové se mohou ohradit, proti placením 

příspěvků z důvodu získání vysokého bodového ohodnocení za odvedenou práci ve spolku. To 

by znamenalo, že by se příspěvky, pro ostatní členy o to zvýšily. Dále je tu také společenské 

postavení všech členů mysliveckého spolku, to by též mohlo vést ke sporu, že by někdo z členů 

opět nechtěl poskytnout danou částku. Toto řešení navýšením členských příspěvků, by bylo 

účinné z hlediska finančního, ale zrealizování by mohlo být z výše uvedených důvodů 

nepravděpodobné.  

Další možností, jak zamezit této finanční ztrátě, by mohlo být přeložení plesu na termín, 

který již koronavirová situace dovolí. Přeložení, by ale mohlo znamenat s aktuální 

nepředvídatelnou situací kvůli této nemoci, problém. Jelikož nikdo neví, jaká opatření vláda 

povolí, či zpřísní.  

V posledních 5ti letech se příjmy z plesu výrazně lišily. Tento příjem je závislý na počtu 

návštěvníků plesu a počtu zakoupených lístků do tomboly. Shrnutí výdělku mysliveckého plesu 

je v následující tabulce.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 42 

 
Tabulka 3: Srovnání výdělků mysliveckých plesů 
 
 

Rok konání mysliveckého 

plesu 

Celkový výdělek 

(Kč) 

Rozdíl oproti předchozímu roku 

(Kč) 

2016 40 000 ----------------- 

2017 38 000 - 2 000 

2018 36 000 - 3 000 

2019 41 000                         +    5 000 

2020 38 000 - 3 000 

 
 Zdroj: Vlastní tvorba z druhotných dat výročních zpráv MS Dobrovíz 

 Výdaje na stavbu mysliveckých zařízení 

V posledních letech se členové tohoto sdružení rozhodli, že vybudují některá myslivecká 

zařízení, a to z důvodu přemnožení škodné zvěře. Škody způsobené zvěří v této oblasti dosáhly 

značné síly díky zvýšenému stavu drobné zvěře zejména zajíců polních a bažantů obecných.  

Pro letošní loveckou sezonu (2020/2021) výbor spolku vytyčil několik důležitých bodů. 

Tyto body se podařilo splnit. Prvním bodem, tohoto roku, bylo opravit 2 umělé nory a postavení 

jedné zcela nové. Tento bod se stal jedním z finančně nejnáročnějších. Na opravu obou uměle 

vytvořených nor, musela být dohodnuta spolupráce s místním podnikatelem, který pomohl 

s vybagrováním nor. Díky tomuto kroku se ušetřil čas, jelikož vykopání obou vstupů, včetně 

kotle, by ručním způsobem bylo velmi náročné. Práce na opravu a vyčištění obou nor trvala 

kolem 6 hodin. Tento podnikatel si za jednu moto/hodinu účtoval 650 Kč. Po jím poskytnuté 

slevě vyšla oprava obou nor na 3 900 Kč. Ve chvíli, co se opravovala druhá nora, byl podán 

návrh na vytvoření nové umělé nory, na místě, kde by to zvěři v okolí pomohlo. Přítomní 

členové souhlasili (byla přítomna nadpoloviční většina všech členů). I pro tyto účely byla 

dohodnuta spolupráce s místním podnikatelem na vykonaných zemních pracích.   

Na vytvoření nové nory byla jedním členem poskytnuta betonová skruž o průměru 1,2 

metru, která byla využita jako kotel. Vstupy do nory byli vytvořeny ze zbytků betonových 

trubek, které byly použity i k vytvoření předešlých nor. Zemní práce na této noře byly složitější, 

jelikož byly vykonány v kamenitém terénu. Následně byly naúčtovány 4 moto/hodiny. Díky 

darování betonové skruže, spolek za tuto noru zaplatil jenom podnikateli za provedené zemní 



 
 
 
 

 43 

práce. Cena byla 2 600 Kč. Ovšem v nedávné době jsme se přesvědčili, že právě postavení této 

nové nory mělo svoje opodstatnění, byl vynorován lišák. 

Dalším důležitým bodem bylo vytvoření jedné kazatelny. Pro splnění tohoto bodu nebyla 

svolávána vždy brigáda. Někteří členové spolku se dobrovolně přihlásili, že kazatelnu vytvoří. 

Brigáda bude svolána až ve chvíli, kdy bude potřeba kazatelnu usadit na zvolené místo. Po 

domluvě se spolkem byl těmto členům zakoupen materiál na vytvoření kazatelny, jehož cena 

se pohybovala kolem 7 000 Kč. Původně se cena měla pohybovat okolo 4 tisíc korun, ale 

nakonec se rozhodlo, že bude provedeno na kazatelně i zateplení, tudíž se cena materiálu 

zvýšila.  Kazatelna se vytvořila i s podstavcem. Něž byla usazena musel se provést nátěr, aby 

dřevo bylo chráněno před vlivem počasí. Tímto přibyl další náklad, který nebyl původně 

v plánu. Z důvodu mobility této kazatelny byl vytvořen podstavec, který se ještě položil na 

vozík, aby se kazatelna mohla kdykoliv přestěhovat. Ze zbylého materiálu byl vytvořen žebřík 

pro snazší přístup. Dále byla kazatelna z každého rohu podstavce ukotvena pomocí kotvících 

šroubů a chemického lepidla do tzv. „sajtny“ a podlahy vozíku. Celková stavba této kazatelny 

se vyšplhala na 8 435 Kč.  

V roce 2021 je naplánováno vytvoření dalších dvou kazatelen s pevným podstavcem, 

který se zakotví na příslušném místě do země.  

Za posledních 5 let se výdaje na stavbu mysliveckých zařízení, tedy od roku 2016, 

výrazně lišili. V roce 2016 byla postavena jedna umělá nora. Tato nora se v letošním roce 

opravovala. Postavení nory bylo tehdy vyúčtováno na 5 000 Kč. To byl jediný výdaj na zařízení 

v roce 2016. Rok 2017 pro spolek znamenal větší finanční zátěž. Stavěla se jedna umělá nora, 

která byla vyčíslena opět na 5 000 Kč. Zároveň se také stavěli 3 nové krmelce a jeden zásyp. 

Cena jednoho krmelce se pohybovala okolo 2 500 Kč. Tedy tři krmelce vyšly na 7 500 Kč. 

Zásyp pro pernatou zvěř byl postaven jedním ze členů, a byla tedy vyčíslena jenom cena 

materiálu, která byla 1 000 Kč. Tedy výdaje v roce 2017 na krmná zařízení byli 13 500 Kč. Rok 

2018 nebyl takovou finanční zátěží pro spolkový rozpočet. V tomto roce se vybudoval jeden 

posed. Cena materiálu tohoto posedu se vyšplhala na 2 500 Kč. Toto byl jediný výdaj za rok 

2018 v kategorii myslivecká zařízení. Následující rok byly provedeny drobné opravy některých 

zařízeních. Tyto výdaje dosáhly částky 1 400 Kč. Ovšem rok 2020 byl pro spolek z hlediska 

mysliveckých zařízení značnou finanční zátěží. Všechny výdaje spolku na zařízení byly 

popsány výše v této podkapitole.  

 

 



 
 
 
 

 44 

Tabulka 4: Shrnutí výdajů za myslivecká zařízení za 5 let 
 

Rok Výdaje za myslivecká zařízení (Kč) 

2016 5 000 

2017 13 500 

2018 2 500 

2019 1 400 

2020 14 935 

Výdaje celkem za 5 let 37 355 

 

Zdroj: Vlastní tvorba z druhotných dat výročních zpráv MS Dobrovíz 

 Jak se stát myslivcem – finanční rozbor 

Člověk, který se rozhodne stát plnohodnotným myslivcem, musí učinit mnoho kroků, 

aby dosáhl svého snu. Především se musí přihlásit do kurzu pro uchazeče o první lovecký lístek. 

Tyto kurzy se vyhlašují každoročně. Jejich cena se pohybuje okolo 4 700 Kč za kurz. Uchazeč 

by si měl uvědomit, že tento finanční výdaj není konečný. Dojíždění za přípravnými hodinami 

a konanými akcemi v rámci praxe si účastník kurzu hradí z vlastních finančních zdrojů. Jenom 

z hlediska časové zátěže se nejedná o malé jednotky. V případě úspěšného splnění zkoušek se 

uchazeč (adept) stává myslivcem, ale beze zbraně.  

Jak bylo psáno, v teoretické části, dále musí adept žádat o zkoušky, které ho opravňují 

k držení zbraně skupiny C, tudíž skupiny pro lovecké účely. Touto skupinou se rozumí brokové 

a kulové zbraně. Cena se liší střelnice od střelnice, záleží na adeptovi, zda se cítí na to, že se 

vše naučí samostudiem či bude potřebovat kurz pořádaný střelnicí. Cena kurzu se pohybuje 

okolo 2 000 Kč. V ceně tohoto kurzu se prochází teoretická a praktická příprava ke zkoušce a 

obsahuje i správní poplatek za podaní přihlášky k odborné zkoušce. Tento poplatek činí 100 

Kč. V kurzovném se většinou nenachází poplatek 600 Kč zkušebnímu komisaři za vykonání 

zkoušky. Nadále si střelnice účtují poplatek za vykonání zkoušky, který se pohybuje okolo 1000 

Kč, záleží ovšem na střelnici, jak vysoký poplatek si určí. Při opakování zkoušky se poplatek 

komisaři a střelnici platí znovu.  

Ve chvíli úspěšného složení odborné zkoušky se žádá příslušný útvar policie o vydání 

zbrojního průkazu (ZP). S tímto aktem je spojený správní poplatek, který je zaplacen ve formě 



 
 
 
 

 45 

kolků. Cena kolků je 700 Kč za každou zbrojní skupinu. Tedy pokud žadatel žádal jenom o 

skupinu C, musí k přijetí žádosti o vydání zbrojního průkazu připojit kolky ve výši 700 Kč. 

Další kroky myslivce povedou k získaní brokové nebo kulové zbraně. Tady se ceny mohou 

výrazně lišit. Záleží na daném myslivci, jakou zbraň preferuje, od jaké firmy a zároveň kolik 

finančních prostředků chce investovat do nové či komisionální zbraně. Cenové relace se mohou 

pohybovat v desetitisících, ale i ve statisících korun českých. 

V případě nabytí, jakékoliv zbraně, je každý ihned povinen o tomto aktu informovat 

příslušný policejní útvar. Ten vydá novému majiteli průkaz zbraně. I s tímto krokem je spojen 

správní poplatek 300 Kč za každou zbraň, ale pro členy sportovních klubů nebo mysliveckých 

sdružení je cena za každý kus 100 Kč. I zde je povinnost platit ve formě kolků. V níže vytvořené 

tabulce jsou všechny orientační ceny a správní poplatky, s výjimkou ceny zbraně, jelikož ta je 

velice individuální záležitostí. 

 
Tabulka 5: Vyčíslení nákladů spojené se zkouškami 

 
Činnost Cena (Kč) 

Kurz o první lovecký lístek 4 700 

Střelecký kurz 2 000 

Poplatek střelnici za vykonání zkoušky 1 000 

Poplatek zkušebnímu komisaři 600 

Správní poplatek za vydání ZP 700 

Správní poplatek za vydání průkazu zbraně 100 

Pojištění Halali (studentské) na rok 650 

Celkem 9 750 

 

Zdroj: Vlastní zpracování z druhotných dat: Ceny a poplatky | ZbraněKvalitně.cz, [online]. [cit. 

03.03.2021]. Dostupné z: http://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/ceny-a-poplatky 

 

Adept se těmito kroky po vydání zbrojního průkazu a vydání loveckého lístku oficiálně 

stává myslivcem, aby mu mohl být vydán lovecký lístek, tak nesmí opomenout pojištění, které 

je pro každého myslivce povinné. Bez zaplaceného pojištění nemůže být vydán lovecký lístek. 

Pojištění si musí myslivec hlídat, kdy mu končí a následně ihned obnovit. Jenom s platnými 

průkazy a platným pojištěním se může zúčastnit honů či naháněk. Myslivecký hospodář se musí 



 
 
 
 

 46 

ujistit, při každé hromadné akci, kde budou použity střelné zbraně, že všichni přítomní mají 

tyto průkazy platné. Pokud je tomu jinak, je jeho povinností tyto osoby vykázat z daného honu 

či naháňky. Ceny pojištění se mohou lišit, záleží, u které pojišťovny myslivec dané pojištění 

zřídí. Ve chvíli, kdy myslivec zaplatí členské příspěvky Českomoravské myslivecké jednoty, 

je tak automaticky pojištěn u Všeobecné pojišťovny Halali a.s. . Myslivec, ale nemusí pojistit 

jenom sebe, když bere na hon svého psa, tak ho může také pojistit. I tyto pojistky vyřídí, 

jakákoliv pojišťovna. Záleží, na které možné události psa pojistíme, a od toho se samozřejmě 

odvíjí poté cena dané pojistky.  

 Členství ve spolku nebo myslivec na volné noze 

Myslivost se v dnešním světě může provozovat několika způsoby. Záleží na daném 

myslivci, jakou cestou se bude ubírat. Někteří myslivci preferují cestu svobody, protože se 

mohou účastnit jakýkoliv naháněk a honů. Tato cesta je finančně jedna z nejnáročnějších, 

protože se jedná o poplatkové lovy. Ceny naháněk či honů se mohou výrazně lišit. Záleží na 

lokalitě, druhu zvěře a zazvěření v honitbě, prémiovém štontu (místě střelby) a v neposlední 

řadě na stravě podávané během dne. Jedna akce takového druhu se pohybuje v řádech tisíců, 

ale snadno může dosáhnout na desetitisíce korun českých. V dnešním světě není neobvyklé, že 

za prémiový štont, kolem kterého se zvěř často vyskytuje, platí lovec i 20 000 Kč.  

Spolky potýkající se s vysokými stavy černé zvěře přišly na způsob, který řeší snížení 

stavu a zároveň finanční příspěvky do jejich spolkové kasy. Nabízejí prodej tzv. hostovačky.  

Tato povolenka je na podobný způsob, jako mají rybáři. Myslivec zaplatí jednorázový poplatek 

spolku, a tím si koupí povolenku do daného revíru. Cena se opět může lišit spolek od spolku. 

Ovšem s tisícími nepočítejme. Ceny se pohybují v řádech desetitisíců korun. V posledních 

letech se výrazně zvýšil zájem o tento druh povolenky. Hlavní důvod je, že si myslivec zde 

kupuje leckdy neomezený odstřel černé zvěře, několika kusový odstřel holé zvěře a většinou 

jednoho jelena evropského nebo siku v určité věkové třídě. Cena u takové povolenky začíná 

kolem 45 000 Kč. Díky této koupi se však daného myslivce netýkají povinné brigády, není totiž 

členem ani stálým hostem. Pro některé jsou tyto výše popsané „výhody“ rozhodující. 

Myslivecký spolek Dobrovíz své povolenky neprodává. Povolenku do honitby vlastní 

jenom oficiální člen MS Dobrovíz. Každý člen má právo po přesažení hranice 200 bodů pozvat 

jednoho hosta na hlavní hon, který se koná vždy druhou sobotu v prosinci. Tento hon se dbá na 

dodržování všech mysliveckých tradic. 



 
 
 
 

 47 

 Každé případné porušení tradice je sepsáno a později při poslední leči (večeři po honě) 

„odsouzeno“. Ovšem tento soud je spíše pro zpříjemnění atmosféry. Je to shrnutí za celým 

mysliveckým rokem MS Dobrovíz. Všechny zaplacené pokuty jdou do takzvaného lihové 

fondu, který se vždy plně využije. Tyto „pokuty“ se pohybují v řádech stokorun. V roce 2020 

se v rámci soudu na poslední leči do lihového fondu vybralo 6 700 Kč. Všechny příspěvky od 

členů a hostů jsou dobrovolné. Právě tyto dobrovolné příspěvky se zároveň řadí mezi cenné 

příjmy tohoto sdružení. 

 

 Výchova a výcvik loveckého psa  

Myslivec bez psa, je pouze polovičním myslivcem. Toto je tradiční rčení, které si každý 

myslivec nevlastnící psa na mysliveckých akcích vyslechne několikrát za život. Tato složka 

v myslivosti, je totiž stále více nedoceňovaná. Žádný myslivecký spolek se bez psů neobejde, 

ať se jedná o slídiče, norníky, ohaře či barváře. Každý druh psa si ovšem žádá nejenom jinou 

péči a výchovu, ale zároveň se každý z nich hodí do jiného druhu revíru. Bohužel pro myslivost 

některé druhy loveckých psů ztratili přirozené lovecké vlohy, a pro loveckou kynologii se 

bohužel již nadále nemohou využívat. Toto je důsledek chyb daných chovatelských klubů, 

jejichž rady upravily podmínky pro chov psů na základě exteriéru, přičemž nezáleží na 

loveckých vlastnostech, při uchovnění psa, a tudíž zachování původní vize našich předků. Tito 

psi se pro myslivost bohužel stávají bezpředmětní, protože ztratili svojí původní vrozené 

vlastnosti. Aktuálně tato situace nastává u Cocker club CZ neboli klub anglických kokršpanělů, 

kde z podmínek chovnosti sice zcela neodstranili podmínku lovecké zkoušky, ale tuto 

podmínku poupravili. Jedinec, který nemá loveckou zkoušku, může být uchovněn na základě 

výstavního ocenění ve věku minimálně 12 měsíců známkou výborná. Touto známkou se jedinec 

stává kandidátem do chovu, a po splnění dalších podmínek chovnosti, se již stává plně jedincem 

s možností odchovávat s průkazem původu. Důsledek tohoto kroku je v posledních letech 

viděn, stále více na zkouškách a v praxi, jelikož spousty kokršpanělů je němých neboli 

neprokazují hlasitost při slídění a stopování zvěře.  

 Pořízením psa s výbornou loveckou linií, nemusí nutně znamenat, že pes uspěje u 

loveckých zkoušek. Záleží na vůdci, jakým stylem bude psa vést a učit kynologii. Jak se liší 

jednotlivé druhy psů, tak se liší i cena štěňat. Pro myslivost jsou určené pouze psi s průkazem 

původu. Bez průkazu původu nebude psovi umožnění vykonání zkoušek, a nemůže být zapsán 

jako lovecky upotřebitelný pes v mysliveckém spolku.  



 
 
 
 

 48 

 Kynologie v MS Dobrovíz 

Kynologie vždy byla, je a bude součástí české myslivosti. Žádný myslivecký spolek se 

nemůže obejít bez našich čtyřnohých parťáků. To není jenom zákonná podmínka, že hony se 

mohou organizovat jedině v případě minimálního počtu psů, ale také součást naší myslivecké 

tradice. Myslivec bez psa je jenom polovičním myslivcem. Tato věta vychází i z mysliveckého 

desatera, který by každý správný myslivec měl znát, a dodržovat je se ctí. 

Myslivecký spolek Dobrovíz je honitba převážně s drobnou zvěří, proto je pro tento spolek 

nejdůležitější skupina ohařů. Tito psi jsou přímo předurčeni k honů na drobnou zvěř.  Vyznačují 

se především skvělým nosem, pevným vystavováním zvěře a aportem. Aktuálně MS Dobrovíz 

má 5 hotových ohařů (minimálně s podzimními zkouškami) a tři, kteří jsou připraveni ke 

zkouškám, ovšem kvůli opatřením vlády, se zkoušek zatím nemohli účastnit. Následuje skupina 

norníků, kterých je v našem spolku vícero. Kam se ohař nedostane norník proleze a popřípadě 

vypíchne. Co norník nepřinese, přinese zase ohař. Toto duo přináší velký úspěch nejenom pro 

své majitele, ale i velký přínos pro spolek. 

Práce, které si sdružení velice váží je právě kynologie. Sdružení práce svých členů, kteří 

vlastní lovecky upotřebitelné psy, spravedlivě odměňuje. Pro spolek jsou totiž psi zcela 

nepostradatelnou stránkou a aby majitele za práci, kterou tím pro spolek dělají náležitě ocenil, 

přispívají na psy finančně. Každý rok majitel lovecky upotřebitelného psa dostane, na výroční 

schůzi konanou v únoru, finanční odměnu činící 1 000 Kč. Majitelům psů, spolek tímto 

příspěvkem přidává peníze na krmení psů. Zároveň, každý majitel upotřebitelného psa získává 

30 bodů do bodovacího systému sdružení. V roce 2020 tento příspěvek byl výdaj činící 8 000 

Kč.  

 
Tabulka 6: Finanční příspěvky na kynologii 
 

Rok Počet psů v MS Dobrovíz Finanční příspěvek celkem (Kč) 

2016 8 8 000 

2017 7 7 000 

2018 6 6 000 

2019 7 7 000 

2020 9 9 000 

 

Zdroj: Vlastní zpracování z druhotných zdrojů výročních zpráv MS Dobrovíz 



 
 
 
 

 49 

 Výsledky a diskuse 

V této kapitole budou vyhodnoceny a popsány tabulky z vlastního šetření, které proběhlo 

v praktické části práce. Tyto tabulky byly sepsány na základě dat z výročních zpráv 

mysliveckého sdružení Dobrovíz, konzultace s odborníky a členy mysliveckého sdružení 

Dobrovíz.  

 Vyhodnocení výdajů MS Dobrovíz 

Za hlavními výdaji spolku se skrývá mnohé. Všechny nejdůležitější výdaje byly sepsány 

ve vlastní práci na základě vlastního šetření. Základním kapitálem sdružení jsou jednorázové 

příspěvky od členů při vstupu. V současné době má spolek 22 členů. Tudíž jeho základní kapitál 

činní 11 000 Kč. Tento základ je pro spolek naprosto dostačující jako finanční rezerva na 

„horší“ časy. Každoročně stejný výdaj je zaplacení za nájem Honebnímu společenství 

Dobrovíz. Tento nájem činí 1 Kč za hektar, což je v celkové výši 830 Kč. Tento finanční výdaj 

je vůči spolku velkorysý z pohledu honebního společenství vzhledem k lokalitě u letiště 

Václava Havla a velkému zazvěření. Tento symbolický nájem byl určen právě díky dobrým 

vztahům myslivců s místními obyvateli.  

 Výdaje na zvýšení stavů zvěře  

Ač se to může zdát zbytečné pro sdružení je zrovna tato část velice důležitá.  Ono se zde 

nejedná jenom a finanční výdaj, ale hlavně i časovou zátěž všech členů. MS Dobrovíz se před 

5 lety pustil do akce, která se mu mohla velice nevyplatit. Jedná se o každoroční vysazení 

jednodenní bažantí zvěře nejprve pod kvočny a následně do honitby. Tento krok v posledním 

roce vyšel spolek na 7 888 Kč při zakoupení 200 bažantích kuřat. Do honitby se jich vypustilo 

kolem 175 kusů. Pouze 25 kusů bylo ušlapáno kvočnou. Tento krok se sdružení tedy vyplatil. 

Během posledních 5 ti let se stavy bažantí zvěře téměř ztrojnásobili. Ovšem mým doporučením 

pro spolek je jeden rok tento výdaj vynechat či snížit počet přivezených kuřat. Tento krok 

souvisí s letošní absencí mysliveckého plesu (rok 2021). Tento výdaj se každoročně pohybuje 

okolo 8 000 Kč.  

Dále by tu byl pro mnohé spolky velký finanční výdaj na krmení zvěře. MS Dobrovíz 

díky svým členům pracujícím v zemědělské oblasti tento výdaj omezil na minimum. Ovšem 

spolek se těmto členům odměnil v rámci bodového systému. Díky těmto bodům mají výše 

postavení členové v bodovém systému nárok na více zvěře oproti spodním příčkám tabulky. 

Mým návrhem pro ušetření krmiva v době přikrmování zvěře, je vymyslet tabulku, kde by 



 
 
 
 

 50 

každý člen po zakrmení napsal, zda v krmelci zůstalo krmení pro zvěř z předchozího zakrmení. 

Jelikož spolek ztrácí mnoho krmiva, kvůli překrmení v krmelcích. Nadbytečné krmivo se na 

konci přikrmování ničí z důvodu dezinfekce krmelců a zásypů, tudíž o něj spolek přichází. 

Tento krok se děje v důsledku horší přístupnosti některých krmelců. Toto opatření by zmenšilo 

nejenom budoucí možnou zbytečnou finanční ztrátu, ale zároveň by i zmenšilo časovou 

vytíženost členů v době zakrmování.  

 Výdaje na myslivecká zařízení  

Ve sledovaném období posledních 5ti let byly právě tyto výdaje každý rok různorodé. 

Ovšem každý výdaj měl pro spolek své opodstatnění a uplatnění.  Nákup a výstavba umělé nory 

v letech 2015 a 2016 měla své uplatnění, kvůli snížení stavu škodné zvěře. Právě tyto umělé 

nory se vystavovaly. V místech, kde se současně vypouštěla do honitby bažantí kuřátka, která 

byla odchována pod kvočnami. Současně stavby mysliveckých kazatelen, posedů a zásypů jsou 

důležitým prvkem pro výkon práva myslivosti. Za posledních 5 let se výdaje na myslivecká 

zařízení vyšplhala na necelých 34 000 Kč. Tyto výdaje jsou popsány v tabulce 3. Pokud bude 

spolek i nadále pokračovat v udržování svých mysliveckých zařízeních a stavbami nových 

může to mít v budoucnu úspěch, který nejenom současně bude pomáhat se zvýšením stavu 

divoké zvěře, ale zároveň i s tlumením zvěře škodné.  

 Výdaje na kynologii MS Dobrovíz  

Příspěvky, kterými sdružení přispívá svým členům na výchovu a výcvik psa, činní 1000 

Kč. Tímto krokem se sdružení snaží pomoci svým členům, ale vzhledem k faktu, že se sdružení 

stále pohybuje na zákonné hranici počtu psů na sdružení, by měli tyto příspěvky zvýšit. Tímto 

krokem by sdružení mohlo své členy motivovat k pořízení si psa pro lovecké účely. Dále by na 

štěně mohlo přidávat jednorázový příspěvek při jeho pořízení. Zákonná hranice počtu psů na 

určitý počet střelců je určena správně, jelikož hony bez psů se nejenom konat nemohou, ale bez 

nich to ani nemá smysl. Za sledované období se tento výdaj každoročně pohyboval v průměru 

okolo 7 000 Kč. Nejvyšší byl v roce 2020 jelikož splněním podzimních zkoušek přibyli do 

sdružení další dva psi se složenými zkouškami z výkonu.  



 
 
 
 

 51 

 Vyhodnocení příjmů mysliveckého sdružení Dobrovíz 

Příjmy jsou důležitou složkou, která zajišťuje fungování této neziskové organizace 

myslivecké sdružení Dobrovíz. Tyto příjmy jsou vedlejší činností spolku a zároveň jsou tvořeny 

členskými příspěvky, které si každý spolek stanoví sám na základě vlastního uvážení.  

MS Dobrovíz má právě dva druhy příjmu. Prvním je myslivecký ples a druhým jsou 

členské příspěvky.  

Myslivecký ples je hlavní příjem pro myslivecké sdružení Dobrovíz. Tento příjem záleží 

na účasti lidí. Právě tento aspekt je pro druh této akce velice důležitý.  Spolek se v tomto kroku 

zcela zdokonalil, když požádal starostku vesnice o dar na konání této akce. Obec Dobrovíz 

pomocí darovací smlouvy poskytla finanční prostředky pro kapelu na ples. Tímto krokem 

spolek ušetřil značné výdaje, které by jinak znamenaly snížení příjmu. Za poslední 4 roky je 

vidět, že ples se těší velké popularitě, jelikož z tomboly a zároveň ze vstupu spolek průměrně 

získává okolo 38 000 Kč.  

Příjem je to zcela dostačující pro činnost spolku na celý rok, avšak může být problém 

z hlediska nejasnosti konání akce. Celý výdělek spolku spočívá pouze v tom, kolik lidí tuto akci 

navštíví a zároveň kolik z nich si koupí lístky do tomboly.  

Dalším příjmem jsou členské příspěvky. Tyto příspěvky jsou pro spolek pouze tzv. 

záchranou kotvou v případě nouze. Tyto příspěvky činní v aktuální době 11 000 Kč. Zde by 

spolek mohl požadovat každoroční příspěvky po svých členech, které by zajistily stabilitu 

jednoho z každoročního příjmu.  

 Vyhodnocení hospodaření MS Dobrovíz 

Myslivecký spolek Dobrovíz má aktuálně 22 členů. Z těchto členů je zvolen statutární 

orgán neboli v tomto případě výbor, který je zodpovědný za činnost a hospodaření spolku. 

V této kapitole bude vyhodnoceno hospodaření mysliveckého spolku za posledních 5 let na 

základě porovnání výdajů a příjmů MS Dobrovíz. Do tohoto vyhodnocení nebude započítávána 

finanční rezerva mysliveckého spolku z členských příspěvků, která činní 11 000 Kč. Tento 

členský příspěvek se v případě úmrtí člena vrací rodině. 

Tabulka č. 1 ukazuje, že myslivecký spolek Dobrovíz si ve svém hospodaření daří dobře. 

V posledních letech vždy na konci sezony zůstal spolek v zisku, a nemusel použít finanční 

rezervu z členských příspěvků. Tato rezerva se navýšila o 75 027 Kč za posledních 5 let. 

Vzniklo to díky správnému hospodaření spolku, jelikož spolek nikdy nespadl do ztráty.  



 
 
 
 

 52 

Na dobrém hospodařením spolku mají taky svoji zásluhu místní zemědělci. Jelikož jsou 

zároveň i členy tohoto sdružení, tak nepožadují po spolku náhradu za škody způsobené zvěří. 

Což je pro spolek zcela zásadní.   

V roce 2021 myslivecké sdružení může do svého rozpočtu připočíst příjem minimálně 

6 000 Kč za zástřelné prasete divokého. Tato finanční odměna může narůst vzhledem k faktu, 

že prasata byla ulovena teprve na začátku roku. Velký podíl na získání této finanční odměně 

mají i investice do staveb mysliveckých kazatelen.  

Je však faktem, že myslivecké sdružení nevyužívá dalších možnosti získávání příjmů 

z jiných zdrojů, který by přispěl k dofinancování dalších možných aktivit spolku.  Spolkové 

hospodaření nezískal žádné sponzorské dary, dotace z různých fondů, možnost spolupráce 

s donátory, užší spolupráce se samosprávou, která může podporovat formou příspěvků 

spolkovou činnost atd. Činnost spolku je založena převážně na dobrovolnictví – kde sami 

členové spolku brigádnickou činnosti zajišťují převážnou část    

  



 
 
 
 

 53 

 

 Závěr 

Cílem této bakalářské práce s názvem Ekonomické aspekty v činnosti mysliveckého 

sdružení Dobrovíz bylo vyhodnotit finanční hospodaření MS Dobrovíz na základě provedeného 

výzkumu vlastního šetření. Z provedeného výzkumu vyplynulo, že právní forma spolku, na 

kterou bylo nutné přejít v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku, je vyhovující 

k zajištění spolkové činnosti na úseku provozování myslivosti. Základní právní úprava vychází 

ze zák. 89/2012 Sb., občanský zákoník, kde je upravena forma činnosti neziskové organizace a 

také další specifické aspekty činnosti mysliveckého sdružení ve spojení se zák. č.    č. 449/2001 

sb. o myslivosti. Je zde řešen právní rámec činnosti spolku, jednání orgánů, odpovědnost za 

škodu a další aspekty činnosti, které spolkovou činnost doprovázejí.   

Výzkum byl proveden se zaměřením na činnost mysliveckého sdružení Dobrovíz, který je 

malým spolkem a tomu odpovídá i hospodaření spolku. Byly vyhodnoceny výdaje a příjmy za 

vybrané období 5ti let (2016 -2020), kde získaná data byla následně zpracována do přehledných 

tabulek na základě výročních zpráv MS Dobrovíz a konzultace s mysliveckým hospodářem a 

předsedou. Z tohoto šetření vyplynulo, že tento myslivecký spolek si v celkovém hospodaření 

vede poměrně dobře. Činnost spolku je zajišťována zejména dobrovolnickou brigádnickou 

prací členů spolku, kdy v rámci činnosti spolku všichni funkcionáři vykonávají činnost zdarma. 

Investice za posledních 5 let, jak do staveb mysliveckých zařízení, tak do činností, které souvisí 

se zvyšováním stavů zvěře, se spolku také vyplatily a fakticky zvyšují budoucí příjmy. Investice 

do mysliveckých staveb se projevily v počtu ulovení nadprůměrného počtu prasat na začátku 

roku 2021. Lov tohoto druhu zvěře pomůže budoucímu hospodaření sdružení ve formě státních 

příspěvků za nadprůměrné zástřelné prasete divokého.  

 Součástí práce bylo také sledování finanční náročnosti prvotních nákladů, které obnáší 

splnění podmínek pro výkon mysliveckého práva – tedy se fakticky stát myslivcem. Investují 

si členové mysliveckého sdružení a činí necelých 10 000 Kč. V těchto nákladech jsou 

započítány myslivecké zkoušky, zkoušky zbrojního průkazu a následné správní poplatky.  

Právě tyto první finanční nároky mohou být tím klíčovým prvkem k nárůstu možné členské 

základny mysliveckého sdružení.    

Na základě vyhodnocení výzkumu byly zjištěny rezervy zejména v hospodaření spolku 

z hlediska možného zajištění zvýšení příjmové stránky spolku. Hrubým nedostatkem je 

nepřítomnost zajištění principu vícezdrojovosti. V roce 2021 vyšlo najevo nezabezpečení 



 
 
 
 

 54 

organizace více zdroji příjmů. Jelikož je tato organizace závislá na jednom zdroji příjmu, a to 

výdělku na mysliveckém plese. V roce 2021 se nemohl myslivecký ples konat, a tudíž bude 

muset myslivecký spolek následující rok vycházet z rezerv vytvořených předešlými roky. Právě 

na zabezpečení nezávislosti na jednom zdroji příjmu popisuji v teoretické částí práce. V tomto 

případě doporučuji mysliveckému sdružení výrazně poupravit zdroje příjmů. I přesto, že se 

jedná o neziskovou organizaci myslivecký spolek Dobrovíz potřebuje být veden více 

ekonomickou cestou, aby příjmy byly stabilizovány a na sobě nezávislé.  

Jedním z opatřeních, které zajistí princip vícezdrojovosti, by mohly být pravidelné členské 

příspěvky. Tyto pravidelné příspěvky by výrazně pomohly se stabilitou ekonomické stránky 

sdružení.  

Dále bylo zjištěno, že určité nedostatky byly nalezeny v sekci krmení zvěře. Myslivecké 

sdružení by mohlo zamezit finančním ztrátám spojené s krmením, kdy určitá systematičnost a 

pravidelnost by byla vnesena pravidelnou evidencí stavu krmení v krmelcích. Mnoho krmení 

se následně z důvodu dezinfekce krmelců vyhazuje a pro spolek je to zbytečná finanční ztráta. 

Jde sice o drobnou finanční vzpruhu, ale i ta se může ve finančním hospodaření mysliveckého 

sdružení projevit.   

  



 
 
 
 

 55 

 Seznam použitých zdrojů 

 Literatura  

• Lovec: magazín pro příznivce moderního lovu 4/2020. Brno: Extra Publishing, 2019-. 

ISSN 2694-7005. str. 50 

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 93 

• PLAMÍNEK, Jiří. Řízení neziskových organizací: první český rádce pro pracovníky v 

občanských sdruženích, nadacích, obecně prospěšných společnostech, školách, církvích 

a zdravotnických zařízeních. Praha: Nadace Lotos, 1996, 186 s.  

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 94 

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 95 

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 119 

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 120 

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 112 

• PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard BARTES a Romana BUZKOVÁ. 

Právní a ekonomické aspekty financování neziskových organizací. Brno: Masarykova 

univerzita, 2018. ISBN 978-80-210-9154-2. str. 109 

• ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Penzum – základy znalostí z myslivosti. 5., nově přeprac. vyd. 

Praha: Druckvo-Tisk, 2003. ISBN 80-239-0047-1.  str. 97 

• Zkušební řád pro zkoušky lovecké upotřebitelnosti. 2019 



 
 
 
 

 56 

• ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Penzum – základy znalostí z myslivosti. 5., nově přeprac. vyd. 

Praha: Druckvo-Tisk, 2003. ISBN 80-239-0047-1. str. 64 

• ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Penzum – základy znalostí z myslivosti. 5., nově přeprac. vyd. 

Praha: Druckvo-Tisk, 2003. ISBN 80-239-0047-1. str. 65 

• FEUEREISEL, Josef. Zelená čísla o ekonomice v současné české myslivosti: co stojí 

myslivost v České republice. Praha: Druckvo, 2010. Myslivost pro praxi. ISBN 978-80-

904417-6-7.str. 50   

 Právní předpisy  

• Zákony ČR: Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 218 [online]. [cit. 21. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p218 

• Zákony ČR: Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 222 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p222 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 33 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p33 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 32 odst. 1 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p32-1 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 33 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p33  

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 43 odst. 1 zákona [online]. [cit. 24. 

2. 2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p43-1 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 54 odst. 3 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p54-3 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 55 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p55 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 56 odst. 1 [online]. [cit. 24. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p56-1 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 35 odst. 1 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p35-1 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 35 odst. 4 písm. f) [online]. [cit. 8. 

2. 2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p35-4-f 



 
 
 
 

 57 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 47 odst. 2 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p47-2  

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 47 odst. 3 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p47-3 

• Zákony ČR: Nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel poskytování 

finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti, § 41b 

odst. 2 [online]. [cit. 5. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-

30#p41b-2 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 45 odst. 1 písm. s) [online]. [cit. 8. 

2. 2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p45-1-s  

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 11 odst. 4 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p11-4 

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 2 písm. k) [online]. [cit. 8. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p2-1-k  

• Zákony ČR: Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, § 44 odst. 1 [online]. [cit. 8. 2. 2021]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-449#p44-1   

• Zákony ČR: Zákon č. 245/2002 Sb. o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších 

podmínkách provádění lovu, § 3 odst. 1 vyhlášky [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-245#p3-1 

• Zákony ČR: Zákon č. 245/2002 Sb. o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších 

podmínkách provádění lovu, § 2 odst. 2 vyhlášky [online]. [cit. 8. 2. 2021]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-245#p2-2 

 Elektronické zdroje 

• Myslivost – platná právní úprava. Právní prostor [online].  [cit. 05.03.2021]. Dostupné 

z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/myslivost-platna-pravni-uprava 

• Omezení olova v brocích podle nařízení Komise (EU) 2021/57 | MPO. Ministerstvo 

průmyslu a obchodu [online]. [cit. 05.02.2021]. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/cz/prumysl/chemicke-latky-a-smesi/latky-svhc-povoleni-

omezeni/omezeni-olova-v-brocich-podle-narizeni-komise-eu-2021-57--259233/ 

• ÚHÚL: Honitby. IIS Windows Server [online]. [cit. 8. 2. 2021].  Dostupné z: 

http://geoportal.uhul.cz/mapy/mapyhon.html 



 
 
 
 

 58 

• KRYŠTŮFEK, Tomáš. Finanční řízení [online]. [cit. 8.3.2021]. Dostupné z: http:// 

www.financni-rizeni.cz/financni-rizeni   

• Zdravotní prohlídka | ZbraněKvalitně.cz. [online]. [cit. 11.02.2021]. Dostupné z: 

https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/zdravotni-prohlidka 

• Myslivost – Vojenské lesy a statky ČR, s.p. Unikátní příroda, péče s tradicí – Vojenské 

lesy a statky ČR, s.p. [online]. [cit. 05.03.2021]. Dostupné z: 

https://www.vls.cz/myslivost 

• MZe: STANOVISKO ÚKOZ K NOROVÁNÍ [online]. [cit. 11.02.2021]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/1633/Norovani.pdf 

 



 
 
 
 

 59 

 Přílohy

 Příloha I. – Stanovy MS Dobrovíz 

 



 

 60 

 

 

 



 

 61 

 

 



 

 62 

 



 

 63 

 



 

 64 

 
 

 

 



 

 65 

 Příloha II. – Smlouva o nájmu honitby 

Smlouva o nájmu honitby 
(§ 33 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti) 

 
I. 

Smluvní strany 
 

Pronajímatel:  
Honební společenstvo Dobrovíz se sídlem Družstevní, Dobrovíz 2, vedené v rejstříku 
honebních společenstev pod reg. č. Zem 209/1/3649/02 Se., IČ 75014157 zastoupené 
honebním starostou p. Josefem Čermákem bytem Družstevní, Dobrovíz 2. 

 
Nájemce:  

Myslivecké sdružení Středokluky, o.s. , se sídlem U Nádraží 13, Kněževes, registrované u 
Ministerstva vnitra IČ 47002620, zastoupené předsedou ing. Cyrilem Krejčím bytem 
Dobrovíz 25 a mysliveckým hospodářem Stanislavem Kettnerem bytem U Nádraží 13133, 
Kněževes.  

 
II. 

Předmět smlouvy 
 

1. Předmětem této smlouvy je za podmínek dále stanovených pronájem společenstevní honitby 
s názvem Dobrovíz jejímž   držitelem je pronajímatel. Honitba byla uznána rozhodnutím 
orgánů státní správy myslivosti pod čj. Zem 209/1-3675/98-Mi. dne 1.listopadu 1995. 

2. Záměr pronájmu honitby nájemci byl schválen valnou hromadou honebního společenstva 
dne 25.ledna 2013. Kompetence uzavřít tuto smlouvu byla VH přenesena na výbor 
honebního společenstva. 

3. Fotokopie rozhodnutí, mapového zákresu honitby včetně popisu hranic a stanovených  
    minimálních a normovaných stavů zvěře převzal nájemce při podpisu této smlouvy. 

 
III. 

     Doba trvání smlouvy 
 

Tato smlouva se uzavírá do 31.března 2023. 
 

IV. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

 
l. Pronajímatel se zavazuje: 

a) informovat písemně nájemce o všech skutečnostech, změnách a přijatých opatřeních 
majících vliv na provádění myslivosti v honitbě (například o změně honitby, výměně 
honebních pozemků, o prohlášení pozemků v honitbě za nehonební), a to o záměru do 15 
dní před podáním návrhu a pak do týdne od doby, kdy se o nastalých skutečnostech 
dozvěděl, 

b) spolupracovat s nájemcem na odstraňování způsobených škod na zvěři při živelných 
pohromách; pro tento případ lze na nezbytně nutnou dobu snížit nájemné, 

c) spolupůsobit s nájemcem při jednání s vlastníky honebních pozemků v záležitostech 
vstupů a vjezdů na honební pozemky za účelem provádění myslivosti, v umisťování 
mysliveckých zařízení, při jednáních o náhradách škod způsobených zvěří apod., 



 

 66 

d) spolupracovat s nájemcem při preventivních opatřeních proti vzniku chorob zvěře, 
opatřeních ke zvyšování úživnosti honitby a opatřeních k ochraně ekosystému. 

2. Nájemce se zavazuje: 
a) provádět v pronajaté honitbě myslivost v souladu s právními předpisy a   opatřeními 

vydanými příslušnými orgány státní správy,  
b) neprodleně po jmenování orgánem státní správy myslivosti písemně oznámit 

pronajímateli jména, příjmení a bydliště mysliveckého hospodáře a mysliveckých stráží 
pro honitbu, jakož i všech nastalých změn, 

c) informovat písemně pronajímatele o všech závažných skutečnostech, které se týkají 
zejména chovaných druhů zvěře (choroby zvěře, o provedených veterinárních opatřeních, 
přemnožení některého druhu apod.) do týdne, kdy se o nich dozvěděl, 

d) sdělovat pronajímateli písemně 5 dní předem stanovený termín sčítání zvěře a do 5 dnů 
pak i jeho výsledek, každoročně do 30. dubna předložit pronajímateli písemně návrh 
plánu mysliveckého hospodaření k vyjádření, zajišťovat v honitbě chov zvěře  v rozmezí 
mezi minimální  a normovaným stavem zvěře,  

e) vést řádnou evidenci o druzích, pohlaví, počtu, hmotnosti a bodové hodnotě trofejí (CIC) 
veškeré zvěře ulovené v honitbě a údaje z této evidence kdykoliv na požádání poskytnout 
pronajímateli, 

f) při projednávání přihlášek zájemců (uchazečů) o členství v MS, přednostně za své členy 
přijmout členy honebního společenstva, popřípadě vlastníky a nájemce honebních 
pozemků v této honitbě, kteří v této honitbě zemědělsky nebo lesnicky hospodaří.  

 
V. 

Nájemné 
 

1. Výše nájemného z honitby za jeden hektar bylo stanoveno dohodou ve výši 1,- Kč ročně. 
Celková výměra honitby činí 830 ha, což představuje částku nájemného z honitby 830,-Kč.   

2. Nájemce uhradí toto nájemné vždy do konce měsíce března, a to za každý kalendářní  
    rok, pokud se účastníci této smlouvy nedohodnou jinak. 
3. Nájemné bude předáno hotově honebnímu starostovi proti vystavení dokladu o příjmu. 

Nájemné se považuje za uhrazené dnem vystavení dokladu o příjmu. 
4. Při pozdější úhradě je nájemce povinen zaplatit pronajímateli úrok z prodlení ve výši     

stanovené podle občanského zákoníku.  
 

VI. 
Myslivecká zařízení 

 
l.  Stávající myslivecká zařízení, určená k přikrmování, pozorování a lovu zvěře, jsou ve 

vlastnictví nájemce (nebo pronajímatele).   
2. Při zániku této smlouvy přecházejí existující myslivecká zařízení do vlastnictví     

pronajímatele a mezi smluvními stranami se vyrovná rozdíl v jejich hodnotě při vzniku a 
zániku smlouvy.  

3. Záporný rozdíl těchto hodnot uhradí nájemce pronajímateli do 15 dnů od zániku      smlouvy. 
4. Pronajímatel se nejpozději v den zániku smlouvy musí písemně vyjádřit, zda kladný     rozdíl 

v hodnotě mysliveckých zařízení nájemci do 15 dnů uhradí; pokud se tak nestane, může 
nájemce zařízení podle svého výběru v hodnotě tohoto rozdílu odstranit a disponovat s ním.  
    

VII. 
Kontrolní opatření 

 



 

 67 

1. Pronajímatel je oprávněn písemně přizvat na jednání honebního výboru nebo pochůzce 
v honitbě zástupce nájemce k podání informace o mysliveckých záměrech a   

    důležitých otázkách mysliveckého hospodaření. Nájemce je povinen tomuto pozvání 
vyhovět. 

2. Pro výklad této smlouvy a vztahů z ní vyplývajících se za jednání nájemce považuje též 
jednání všech osob, které mají k nájemci právní vztah založený postavením člena nebo 
zaměstnance nebo jiný právní vztah umožňující osobám vystupovat v honitbě jménem 
nájemce. 

3. Smluvní strany se zavazují neprodleně informovat druhou smluvní stranu o změně všech 
skutečností, které mohou mít vliv na plnění práv a povinností z této smlouvy. 
 

VIII. 
Zánik smlouvy 

 
Smlouva zaniká: 

a)  uplynutím doby, tj. do 31. prosince 2023, 
b)  zánikem honitby, 
c)  zánikem nájemce, 
d)  přestane – li nájemce splňovat podmínku uvedenou v § 32 odst. 3 zákona o myslivosti,   
e)  dohodou smluvních stran, 
f) výpovědí s 18měsíční výpovědní lhůtou dle § 33 odst. 6 písm. f) zákona o myslivosti, 
g) rozhodnutím orgánu státní správy dle § 33 odst. 6 písm. h) zákona o myslivosti. 
 

IX. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Smlouva je platná dnem podpisu a účinná dnem 26. ledna 2013  
2. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, shledávají jí správnou, srozumitelnou a 

odpovídající oboustranné dohodě a na důkaz takto projevené vůle ji podepisují. Nájemce 
potvrzuje, že se seznámil se stavem honitby, jakož i veškerých porostů a mysliveckých 
zařízení na jejím území, a že vůči tomuto stavu nemá žádných výhrad.  

3. Smlouva je vyhotovena v 5 shodných výtiscích, z nichž každý má platnost originálu; pro 
každou smluvní stranu po dvou; jeden výtisk doručí pronajímatel v zákonem o myslivosti 
stanovené lhůtě orgánu státní správy myslivosti. 

4. Změny či doplňky smlouvy, jakož i úkony vedoucí k zániku smlouvy, musí mít písemnou 
formu, o jejich vyhotoveních platí ustanovení předchozího odstavce. 
 
V Dobrovízi   dne 21.března 2013. 
 
Za pronajímatele (držitele honitby) :                               Za nájemce: 
                                       

honební starosta                                                        předseda MS a Hospodář MS 


